

آذربایجان

ناشر افکارفرقه دموکرات آذربایجان

دوره پنجم شماره ۱۱۳ اردیبهشت ۱۳۹۳

برگی از تاریخ جنبش کارگری ایران
اول ماه مه ۱۳۵۸ به روایت روزنامه های رسمی وقت



آنچه می‌خوانید گزارش بخشی از
هایی است که در بزرگترین جشن
در اردیبهشت سال ۵۸ در تهران و
شهرستان‌ها برگزار شد. در این سه
روزها قبل همه‌ی کارگران، سازه
سیاسی و کارگری و تشکل‌های کار

در تدارک این روز بودند. مراسم این روز در چندین نقطه از
تهران و به دعوت گروه‌های مختلف برگزار شد.
یکی از پرشکوه‌ترین و بهترین دوران فعالیت‌های کارگران در
ایران را می‌توان سال‌های ۵۷ تا ۶۰ نامید. کارگران در این
چند سال گام‌های بلندی در مسیر آزادی و حق‌خواهی برداشتند.
اما به دلیل سرکوب شدید و نابودی و قتل‌عام بیشتر فعالین آن
روزها، و همچنین نابودی تمام نشریات و اسناد سازمان‌ها در
آن سال‌ها، کمتر اطلاعی از آن روزها در دست است. آنچه
می‌خوانید گزارش بخشی از مراسم‌هایی است که در
بزرگترین جشن اول ماه در اردیبهشت سال ۵۸ در تهران و
سایر شهرستان‌ها برگزار شد. در این سال، از روزها قبل
همه‌ی کارگران، سازمان‌های سیاسی و کارگری و تشکل‌های
کارگری در تدارک این روز بودند. مراسم این روز در چندین
نقطه از تهران و به دعوت گروه‌های مختلف برگزار شد.

ادامه درص ۳

گرامی باد اول ماه مه روز جهانی کارگر



هموطنان گرامی!

اول ماه مه روز اتحاد و همبستگی
کارگران جهان در پیکاری بی‌امان
بر علیه استبداد و استثمار بر شما
فرخنده باد.

۱۲۸ سال از مبارزه کارگر ان آمریکایی شهر شیکاگو می
گذرد. به پاس جانفشانی کارگران شهر شیکاگو اول ماه مه ۱۱
اردیبهشت) هر سال از طرف کارگران، آزادیخواهان و
انقلابیون سراسر جهان جشن گرفته می‌شود. کارگران و
زحمتکشان بسیاری از کشورهای جهان با برپایی نمایشات
خیابانی اراده خود را برای رسیدن به صلح، آزادی و عدالت
اجتماعی اعلام می‌کنند. در کشورهای استبدادی و دیکتاتوری
شکل بر گزار می‌کنند. در کشورهای استبدادی و دیکتاتوری
دیکتاتوری رضا شاه و محمد رضا شاه و جمهوری اسلامی به
غیر از مقاطع کوتاهی کارگران و زحمتکشان کشور ما امکان
نداشته اند تا مراسم اول ماه مه را همگام با کارگران سراسر
جهان آزادانه برگزار کنند. با این همه این روز از جانب
کارگران و دیگر زحمتکشان به اشکال مختلف گرامی داشته
شده است.

کارگران و زحمتکشان آفرینندگان ثروت و نعمت در جهان
هستند. با این همه میلیون‌ها کارگر بیکار و گرسنه و جود دارد
که حاصل عملکرد نظام سرمایه داری جهانی است.

ادامه درص ۲

در این شماره

- ۷ ص استاد محمد رضا لطفی هنرمند پرآوازه کشور درگذشت
- ۸ ص تجمع کارگران آذربایجان شرقی
- ۹ ص سن جرم کاهش یافته است
- ۱۰ ص تنهایی لکه از دریاچه ارومیه باقیست
- ۱۱ ص آمریکا - ایران مناسبترین نوتری بیر باخیش
- ۱۲ ص مسائل محیط زیست و پیامدهای آن
- ۱۶ ص از میان رویدادهای کشور
- ۱۹ ص وعده های رئیس جمهور به کارگران

پیامد های جنگ جهانی دوم



در ماه مه ۱۹۴۵ با بر افراشته شدن
پرچم اتحاد جماهیر شوروی به
علامت پیروزی در بالای ساختمان
رایشاک (مجلس) در شهر برلین،
مارش پایان جنگ جهانی دوم به
صدا در آمد. مردم سراسر جهان به
خاطر شکست یکی از خونخوارترین
دشمنان بشریت به رقص و پایکوبی
پرداختند. بسیاری از کشورهای جهان
به خاطر شرایط ایجاد شده از شکست
فاشیسم بر حکومت های استعماری و

استبدادی فایق آمدند. تعدادی از این کشورها سیستم سوسیالیستی
برای پیشرفت و ترقی بر گزیدند. در ایران دیکتاتوری رضا شاه
فرو پاشید. و شرایط نسبتاً دمکراتیکی در کشور بوجود آمد.
فعالیت احزاب و سازمان های سیاسی و اتحادیه های کارگری و
دهقانی گسترش یافت. مبارزه برای استقلال کشور ورشه کن
کردن پایه های استعمار در دستور احزاب ملی و مترقی قرار
گرفت. مبارزه برای ملی شدن نفت اوج چنین مبارزه ای را نشان
میداد.

ادامه درص ۶

جمهوری فدرال خواست همه ملل و اقوام ایران است!

گرامی باد اول ماه مه....

۱۸۵ اعلام شد که ۷,۱ میلیون کودک کار در کشور وجود دارد که هر ساله به تعداد آنها افزوده شده است. درصدی از این کودکان سرپناهی ندارند و به کودکان خیابانی معروف هستند. این آمار و ارقام ها علیرغم اینکه کارشناسان و پژوهشگران آسیب های اجتماعی آنها را بیانگر همه واقیعت های جامعه نمی دانند. نشان از فشار سنگینی و طاقت فرسایی است که بر دوش کارگران و زحمتکشان میهن ما وارد شده است.

دولت یازدهم با قبول برخی از این مشکلات وعده برطرف کردن آنها را داده است. اما عملکرد دولت تا بحال نشان از گشایشی برای حل مشکلات زحمتکشان در بر نداشته است. اولین وعده آقای روحانی که تعیین دستمزد متناسب با تورم بود عملی نشد. عملکرد دولت در این زمینه با هر دلیل و برهانی باشد نه تنها باری از دوش زحمتکشان کشور بر نداشته بلکه این نگرانی و شبهه را بوجود آورده است که شاید دولت یازدهم برای برون رفت از بحران و فشار تحریم ها به سازش با بانک جهانی و صندوق بین المللی پول که خواست جناح اقتدارگرا نیز هست تن در دهد. در این صورت کارگران و زحمتکشان کشور قربانیان واقعی چنین سازشی خواهند بود.

فرقه دمکرات آذربایجان بر این باور است که بدون تکیه بر اراده مردم، بخصوص زحمتکشان کشور نمی توان هیچ مشکلی از مشکلات عدیده کشور را بطور اصولی و بنیادی حل کرد. اراده مردم در حالی تاثیر گذار است که بتوانند آزاده نکتة نظرات خود را با حضور در تشکل های صنفی و سیاسی مستقل و آزاد بیان کنند. تجربه دولت اصلاحات نشان داد که به صرف چانه زنی از بالا نمی توان حکومت خودکامه و مافیای قدرت و ثروت را به پذیرش خواست مردم واداشت. صاحبان ثروت و قدرت گر چه در ظاهر به خواست مردم برای تغییرات بنیادی و برون رفت از بحران تن داده اند. اما در همین مدت کوتاه نشان دادند که حاضر به عقب نشینی و پذیرش خواست توده ها نیستند.

مبارزات کارگران برای رسیدن به خواست های برحقشان در سالهای اخیر نشان از عزم راسخ و آگاهی بالای آنها دارد. اول ماه مه روز هبستگی جهانی کارگران شرایط مناسبی است که کارگران و زحمتکشان کشورمان همگام با همزمان خود در سراسر جهان یک بار دیگر اراده خود را بر علیه بی عدالتی ها و ستمگری ها به نمایش بگذارند. طبقه کارگر ایران در تمام جنبش های انقلابی کشور نقش تعیین کننده و تاثیر گذاری داشته است. حاکمان مستبد و استثمارگر همیشه از شکل گیری کارگران در سندیکاها و اتحادیه های مستقل وحشت داشته اند. حرکت بسوی ایجاد و تقویت تشکل های مستقل کارگری از وظایف میرم فعالان کارگری در شرایط کنونی می باشد. کارگران و زحمتکشان بدون داشتن تشکیلات منسجم و متحد نمی توانند از حقوق خود آنطور که شاید بایاد دفاع کنند. وظیف تمام احزاب و سازمان های سیاسی ترقی خواه کشور آن است که در راه کارگران و زحمتکشان کشور را یاری دهند.

گرامی باد خاطره تابناک شهدای طبقه کارگر ایران

درد بر زندانیان سیاسی جنبش کارگری ایران

فرخنده باد اول ماه مه روز هبستگی کارگران سراسرجهان

کمیته مرکزی فرقه دمکرات آذربایجان

۱۹۹۳ اردیبهشت ۱۱۱

بیکار اردوگاه کار و زحمت با طبقه سرمایه داری از بدو وجود آن ادامه داشته است. کارگران شهر شیکاگو در سال ۱۸۸۶ میلادی از جمله پیشقراولان این مبارزه طبقاتی بودند. کارگران آمریکایی در یک حرکت مسالمت آمیز در ماه مه ۱۸۸۶ خواهان تقلیل ساعت کار روزانه به ۸ ساعت کار شدند. این حرکت مخالفت شدید کارفرمایان مواجه شد. پلیس حامی سرمایه داران با توطئه حساب شده، تظاهرات را بخون کشید. یورش وحشیانه پلیس به خانواده ها و تیر اندازی مستقیم به قصد متفرق کردن معترضین عده ای کشته داد و هشت نفر را بعنوان مسبب اصلی دستگیر کردند. آمار کشته شدگان را اعلام نشد. از دستگیر شدگان یک نفر خودکشی کرد. یک نفر به ۱۵ سال، دو نفر به حبس ابد محکوم شدند و چهار نفر را نیز اعدام کردند.

با پخش خبر به خون کشیده شدن تظاهرات کارگران آمریکایی به دیگر کشورها، موجی از اعلام هبستگی جهانی بوجود آمد. بدنبال آن مراسم یاد بود این روز همه ساله از جانب زحمتکشان و فعالان سیاسی و کارگری جهان گرامی داشته شد و سرانجام اول ماه مه بعنوان روز هبستگی کارگران سراسر جهان برسمیت شناخته شد.

از آن تاریخ مبارزات کارگران جهان برای جهانی عاری از استثمار، جنگ و گرسنگی با فراز و نشیب هایی روبرو بوده است. در مسیر این مبارزه کارگران پاره ای از کشورها توانستند، بساط نظام سرمایه داری را برچینند و نظام عاری از استثمار فرد از فرد را تجربه کنند. کارگران بر علیه جنگ های منطقه ای و جهانی دوشادوش دیگر اقشار و طبقات میهن پرست و آزادیخواه به مبارزه برخاستند و قدرت های سلطه گر و فاشیستی را بزانو در آوردند. اتحاد و هبستگی جهانی زحمتکشان توانست بسیاری از قوانین بین المللی را که بخشی از خواسته آنان را تامین می کرد به دولت های سرمایه داری تحمیل کند. نظام نئولیبرالیسم جهانی به رهبری آمریکا پس از فروپاشی اردوگاه سوسیالیسم تلاشی را آغاز کرده است تا همه این دستاوردها را از زحمتکشان باز پس بگیرد. جنگ افروزی های امپریالیسم در جهان بویژه در منطقه خاورمیانه به قصد تخریب ساختارهای زیر بنای اقتصادی این کشورها و نهایت تسلط بر ثروت آنها که تحت نام مبارزه با تروریسم و دفاع از حقوق بشر صورت می گیرد همه و همه برای پیشبرد چنین اهدافی است.

کارگران و زحمتکشان کشور!

در حالی که استقبال روز جهانی کارگر می رویم که سیاست های ویرانگر رهبران جمهوری اسلامی بخصوص دولت ۸ ساله احمدی نژاد کشور را با بحران جدی روبرو کرده است. رشد اقتصادی کشور در چند ساله گذشته منفی بوده است. رشد نقدینگی که تاثیر مستقیم با تورم و گرانی دارد، هر ساله تقریباً دو برابر شده است. نرخ بیکاری که با بسته شدن بسیاری از بنگاههای تولیدی بر اثر بی کفایتی دولت و تحریم ها به رقم خطرناکی رسیده است. گفته می شود تعداد بیکاران بالای ۷ میلیون نفر است. طبق آمار سازمان های بین المللی ایران در رتبه ۴۵ جهانی به میزان نرخ بیکاری قرار گرفته است. همین آمارها نشان میدهد که در کشور بیش از ۲۰۵ میلیون زن سرپرست خانواده وجود دارد که از این تعداد ۸۲ درصد فاقد کار هستند. از میان زنان بیکار ۳۸ درصد را زنان جوان شامل می شوند. طبق اعلام مرکز پژوهش های مجلس ۵,۳ میلیون کودک خارج از تحصیل وجود دارد. در سال

برگی از تاریخ جنبش....

نمایندگان کارگران بیکار و اخراجی و بیکار بیش از ۲۰ شهر کارگری پس از سه روز بحث و بررسی پیرامون رویارویی با مشکل بیکاری، در پنجم اردیبهشت در اجتماع بیش از یک هزار تن کارگر بیکار و اخراجی قطعنامه‌ای صادر کردند. در این قطعنامه در مورد مراسم اول ماه مه چنین آمده است: " ... هیات مدیره‌ی شورا تصمیم گرفت که در روز اول ماه مه برابر ۱۱ اردیبهشت که روز اعتراض جهانی کارگران به بهره‌مندی انسان از انسان می‌باشد، در سراسر ایران راهپیمایی همگانی کارگران پروژه‌های و اخراجی را ترتیب داده و خواسته‌های به حق خود را به گوش کلیه‌ی کارگران و زحمتکشان ایران و جهان برساند و از دولت مصرأ بخواهد کلیه‌ی خواسته‌های کارگران را تصویب و اجرا کند و ... " و در پایان اعلام شد که کارگران روز سه شنبه ۱۱ اردیبهشت ساعت ۹ صبح در محل خانه‌ی کارگر گرد هم می‌آیند تا ضمن اعلام همبستگی با تمام کارگران جهان، در اعتراض به عدم رسیدگی به خواسته‌های خود راهپیمایی کنند.

در نهم اردیبهشت «شورای هماهنگی برگزاری اول ماه مه» استقلال و عدم وابستگی خود را به هر جریان سیاسی اعلام کرد و طی اطلاعیه‌ی کارگران را به شرکت در مراسم اول ماه مه دعوت کرد. در این اطلاعیه آمده بود: "از کلیه‌ی نیروهای کارگری و جمیع کارگران شاغل و بیکار دعوت می‌کند برای برگزاری هر چه باشکوه‌تر این مراسم، در ساعت ۹ صبح سه شنبه ۱۱ اردیبهشت، در محل خانه‌ی کارگر حضور به هم رسانند." «کانون هماهنگی سندیکاهای کارگران» نیز در ابتدا طی اطلاعیه‌ی اعلام کرده بود که ساعت ۹ صبح ۱۱ اردیبهشت از مقابل وزارت کار راهپیمایی خواهند کرد و سپس برای حمایت از شورای هماهنگی برگزاری اول ماه مه و به خاطر همبستگی با کارگران بیکار شده، محل تجمع خود از مقابل وزارت را تغییر داده و از کلیه‌ی کارگران و نیروهای مترقی دعوت کرد که روز اول ماه مه در خانه‌ی کارگر حضور به هم رسانند. دانشجویان و معلمان و دانش آموزان پیشگام، سازمان چریک‌های فدایی خلق، کانون مستقل معلمان، اتحادیه‌ی انقلابی زنان نیز اعلام کردند که در مراسم اول ماه مه در ساعت ۹ صبح در محل خانه‌ی کارگر شرکت می‌کنند.

جبهه‌ی دموکراتیک ملی ایران نیز که در ابتدا اعلام کرده بود درگردهمایی مقابل وزارت کار شرکت خواهد کرد، در مراسم خانه‌ی کارگر شرکت کرد.

حزب توده‌ی ایران نیز اعلام کرد که: طبق تصمیم کمیته‌ی تدارک برگزاری جشن اول ماه مه سندیکاهای مستقل و شوراهای کارگری کارخانجات تهران کارگران و زحمتکشان در میدان توپخانه جمع خواهند شد و به سوی میدان امام حسین حرکت خواهند کرد. سندیکای بافنده‌ی سوزنی نیز اعلام کرد که در این مراسم شرکت خواهند کرد.

بخش کارگری جنبش ملی مجاهدین طی اطلاعیه‌ی، اعلام کرد که برای گرامی‌داشت خاطره‌ی شهدای کارگر از جمله کارگران جهان چیت، مراسم خود را در محل دانشکده‌ی حنیف‌نژاد دانشکده‌ی کشاورزی کرج برگزار خواهد کرد. جنبش معلمین مسلمان و شوراهای کارگری جنبش انقلابی مردم مسلمان ایران (جاما) و انجمن دانشجویان مسلمان نیز اعلام کردند که در گردهمایی دانشکده‌ی حنیف‌نژاد کرج شرکت خواهند کرد.

ستاد برگزارکننده‌ی مراسم روز کارگر حزب جمهوری اسلامی، طی اطلاعیه‌ی اعلام کرد که در میدان امام حسین جمع خواهند شد و پنج مسیر را به مقصد میدان امام حسین، برای راهپیمایی، به شرح زیر اعلام کرد:

میدان انقلاب خیابان انقلاب میدان فرح سابق نارمک خیابان نظام آباد شمالی خیابان سبلان جنوبی خیابان دماوند- خیابان فرح آباد میدان شهدا ژاله سابق خیابان شهنواز- میدان شوش خیابان شوش شرقی میدان خراسان خیابان شهباز- میدان راه آهن خیابان سیمتری خیابان گمرک میدان قزوین.

در این مراسم دکتر بهشتی و بنی‌صدر سخنرانی کردند. جامعه‌ی روحانیت تهران اعلام کرد از سه میدان انقلاب، رسالت و شوش به سمت میدان امام حسین راهپیمایی خواهند کرد. مجاهدین انقلاب اسلامی، النصر و سازمان توحیدی عاصف طی اطلاعیه‌ی ای اعلام کردند که در مراسم حزب جمهوری اسلامی شرکت می‌کنند.

در خبرهای روزنامه‌های رسمی اعلام شده که ۲۲ سازمان و سندیکا و تشکل اعلام کرده‌اند که در مراسم این روز شرکت می‌کنند. ولی در این خبرها نیامده که این گروه‌ها، از جمله حزب جمهوری خلق مسلمان، جمعیت آزادی، سندیکای مشترک کارکنان صنعت نفت ایران، شورای مؤسس کارکنان رادیو تلویزیون، حزب جمهوری فدراتیو خلق‌های ایران، حزب آرمان ملت، حزب ایران، اتحاد چپ، اتحادیه‌ی انقلابی دانش‌آموزان ایران (شنبه‌ی سرخ)، اتحادیه‌ی کمونیست‌های ایران (بخش داخل)، اتحاد مبارزه در راه آرمان طبقه کارگر، پیوند، رزمندگان آزادی طبقه کارگر، سازمان بیکار در راه آزادی طبقه‌ی کارگر، گروه طرفدار جنبش طبقه‌ی کارگر، گروه نبرد برای رهایی طبقه‌ی کارگر، گروه نبرد، مبارزان آزادی خلق / مبارزان راه طبقه کارگر، مبارزین آزادی طبقه‌ی کارگر، سازمان وحدت کمونیستی، جمعیت زنان مبارز، اتحادیه‌ی انقلابی زنان مبارز، انجمن رهایی زن و... در کدام یک از این گردهم‌آیی‌ها شرکت می‌کنند.

کمیته‌های تدارکات هر یک از این گردهم‌آیی‌ها در روزهای قبل اقداماتی برای برگزاری مراسم انجام دادند. از جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

کمیته‌ی با نام «کمیته‌ی تدارک جشن اول ماه مه» تشکیل شده بود. این کمیته متشکل از کمیسیون‌های مختلف بود. در خبری که در چهارم اردیبهشت در روزنامه‌ها در مورد ششمین جلسه‌ی این کمیته منتشر شده چنین آمده:

"... بعد از ظهر دیروز برای بررسی فعالیت کمیسیون تبلیغات تشکیل شد. کمیته‌ی تدارکات که حدود دو هفته پیش متشکل از سه کمیسیون مالی انتظامات و تبلیغات زیر نظر کمیته‌ی هماهنگی شروع به کار کرده بود دیروز جلسه‌ای برای بررسی فعالیت‌های کمیته‌ی تبلیغات داشت. ابتدا یکی از اعضای کمیته‌ی تدارک، در باره‌ی چگونگی دعوت از سایر سندیکاهای و شوراهای کارگری گزارش داد. سپس کمیسیون تبلیغات شعارهای پیشنهادی را که به دو بخش اقتصادی و سیاسی تقسیم می‌شد، مطرح کرد. در پایان از کلیه‌ی سندیکاهای و شوراهای کارگری دعوت شد برای همکاری با کمیته‌ی تدارک در تمام ساعات روز به سالن کارگری پاساژ صدر واقع در خیابان لاله زار مراجعه کنند."

و در هفتمین جلسه، کمیسیون انتظامات این کمیته گزارش داد که از هر سندیکا بیست نفر برای برقراری نظم روز جشن

برگی از تاریخ جنبش....

درحالی که چادرهای خود را به کمر بسته و بعضی بچه به بغل داشتند. در طی مسیر درگیری‌هایی جزئی روی داد. گروه‌های مخالف با شعارهای ضد کمونیستی در جوار صف راهپیمایان حرکت می‌کردند و گاه با تهاجم زمینه را برای تشنج آماده می‌کردند. در این حال جمعیت با پرهیز از واکنش، شعارهایی در ستایش اتحاد بر زبان می‌راندند.

سرانجام مخالفان در چهارراه حافظ جلوی راهپیمایان را سد کردند اما جمعیت با نظم کامل به حرکت خود ادامه داد. همزمان در چهارراه پهلوی سابق که به تقریب اواخر صف تظاهرکنندگان بود، گروه مخالف دیگری با اخلاص در امر ترافیک سعی در جلوگیری از حرکت جمعیت داشتند که با وجود ایجاد آشفتگی در به هم زدن نظم راهپیمایان، توفیقی نیافتند. در انتهای صف، گروه پراکنده‌ای همچنان شعارهای اسلامی و ضدکمونیستی می‌دادند. قرار بر این بود که راهپیمایان مسیر خود را تا میدان سپه (توپخانه) ادامه دهند. اما گروه مخالف که بر جمعیت‌شان افزوده می‌شد، پیش از رسیدن راهپیمایان به محل مقرر، جلوی آنان را سد کردند. سرانجام به خاطر جلوگیری از درگیری، راهپیمایان در تقاطع خیابان فردوسی جمهوری بر زمین نشستند...

در حاشیه‌ی تظاهرات

مقابل بانک مرکزی گروهی از کارکنان بانک که در بالکن بانک ایستاده بودند، با خواندن سرود و شعار، با آنان اعلام همبستگی می‌کردند. در مقابل بانک رهنی گروه‌های مذهبی که تعدادشان به هزار نفر می‌رسید، از حرکت صف راهپیمایان جلوگیری کردند. در این هنگام گروهی از افرادی که شعار مذهبی میدادند به سوی یک پاسدار مسلح حمله برده تا تفنگ او را بگیرند. آنها معتقد بودند که این فرد کمونیست است. او که نتوانسته بود حمله‌کنندگان را به پاسدار بودن خود متقاعد کند و مورد ضرب و شتم قرار گرفت. اما گروهی از مردم ناظر، با تلاش زیاد توانستند او را از دست جمعیت خشمگین بیرون آورند.

هنگام متفرق شدن جمعیت پس از خواندن قطعنامه، گروه‌هایی از افراد مهاجم به دو مینی‌بوسی که از طریق آنها شعار داده می‌شد حمله کردند و پس از پاره کردن پوسترها و شعارهای کاغذی روی آنها، سعی در تخریب داشتند که فردی از طریق بلند گو اعلام کرد که برادران این ماشین از شماست و بعد شعار مرگ بر کمونیست داد تا گروه مهاجم راه را باز کردند و اجازه دادند مینی بوس‌ها حرکت کنند.

یک گروه صد نفری دیگر در پایان راهپیمایی به طرف خانه‌ی کارگر رفته و در مسیر پوسترها را پاره می‌کردند. و پلاکاردهای روی دیوار خانه کارگر را که حاوی درود بر شهدای کارخانه‌ی جهان چیت و تبریک روز جهانی کارگر بود، پاره کردند و درحالی که شعار مرگ بر کمونیست می‌دادند به طرف دانشگاه تهران به راه افتادند.

یکی از این افراد در مورد راهپیمایی کارگران گفت اینها که می‌بینید کارگر نیستند کمونیست هستند و ضد اسلام.

در پاسخ او یکی از کارگران بیکار که کتف در جریان درگیری پاره شده بود، به خبرنگار گفت: بیشتر اینها را کارفرماها و سرمایه‌داران تحریک کرده‌اند. عده‌ای هم ناآگاه به آنها ملحق شده‌اند. می‌خواهند با زدن برچسب کمونیستی به ما، صدایمان را خاموش کنند و نگذارند مردم بفهمند که ما

ادامه درص ۵

تعیین خواهد شد و همچنین کمیسیون تبلیغات نیز نتیجه‌ی مطالعات خود را درمورد چگونگی پلاکاردها شعارها و پوسترها و اعلامیه‌ها اعلام کرد.

در دهم اردیبهشت حزب جمهوری اسلامی برای راهپیمایی تذکراتی به شرح زیر اعلام کرد:

"...دستجات و گروه‌هایی که در ستاد برگزاری مراسم روز کارگر شرکت نداشته‌اند از آوردن آرم پلاکارد و شکل‌های مخصوص به خویش خودداری کنند. از دادن هرگونه شعار غیر از شعارهایی که توسط مسئولین حزب داده می‌شود خودداری گردد. در پایان مراسم پلاکاردها را به افرادی که در نقاط زیر مستقر هستند تحویل دهند: مقابل حسینیه محلاتی‌ها بیمارستان بوعلی پمپ بنزین انقلاب..."

۱۱ اردیبهشت برخی از روزنامه‌ها منتشر نشدند، از جمله آیندگان و اطلاعات. فروهر وزیر کار در پیامی به مناسبت روز کارگر اعلام کرد: "امیدوارم روزی برسد که کارگران رنجبران نامیده نشوند".

و بالاخره پس از این همه تدارک، روز ۱۱ اردیبهشت با شکوهریزترین تظاهرات کارگری در ایران برگزار شد. اما مراسم این روز، علیرغم حضور انبوه مردم در بسیاری از مناطق و شهرستان‌ها به درگیری کشیده شد.

در تظاهرات کارگران کرمانشاه در میدان جوانشیر، هنگام سخنرانی، گروهی به اجتماع کنندگان حمله کردند. کارگران برای جلوگیری از برخورد بیشتر متفرق شدند. در این حمله بیش از ۴۰ تن مجروح شدند.

در تبریز در جریان تظاهرات علیه یک‌دیگر شعارهایی دادند و عده‌ای از متعصبان به دختران بی‌حجاب حمله کردند و برخی را مجروح کردند. در جریان تظاهرات درگیری‌هایی پیش آمد و عده‌ای مضروب شدند و ورزشگاه تختی نیز خسارت دید.

در اهواز کارگران بیکار مورد حمله‌ی عده‌ای چوب به دست قرار گرفتند. در این برخورد هشت تن زخمی شدند.

مراسم در آبادان، یزد، قزوین، نطنز، علی‌آباد، گرگان، کیاکلا، کردکوی، رودسر، اراک، اصفهان، اردبیل، کرمان، خرم‌آباد، اهواز، ساری، بروجرد، مهاباد، سنندج، کاشان، همدان، شیراز، میناب، فسا، کازرون، نیریز، آبداه، جهرم، مرودشت، سعادت‌آباد، اقلید، ارسنجان، ممسنی، میمند، داراب، فیروآباد، رشت، بندرانزلی، دزفول، شوشتر، و شهرهای دیگر هم مراسمی برگزار شد.

به بخش‌هایی از گزارش‌هایی که از تظاهرات‌های مختلف در تهران در روزنامه‌های ۱۲ اردیبهشت به چاپ رسیده اشاره می‌کنیم:

تظاهرات شورای هماهنگی برگزاری اول ماه مه خانه‌ی کارگر

جمعیتی که چندصد هزار نفر تخمین زده شد، دعوت شورای هماهنگی برگزاری اول ماه مه را پذیرفتند... علاوه بر کارگران گروه‌های سیاسی دانش‌آموزان و دانشجویان نیز در این تظاهرات حضوری چشمگیر داشتند. راهپیمایی از مقابل خانه‌ی کارگر آغاز شد. درحالی که افراد انتظامات دست در دست هم دورتادور جمعیت را زنجیر کرده بودند، از خیابان ابوریحان گذشتند و به خیابان جمهوری پا گذاشتند.

در صف راهپیمایان کارگران بیکار در شماری چشمگیر، پیشاپیش حرکت می‌کردند و بعد صف زنان کارگر بود

برگی از تاریخ جنبش....

پسر و دانشجویان به تدریج در میدان امام حسین مستقر شدند. گروهی از کارگران کوره‌پزخانه‌ها نیز با کامیون خود را به میدان رساندند.

گروهی از دسته‌جات کارگری پیام دانشجویان عضو کنفدراسیون در فرانسه را به همراه داشتند. هواداران مجاهدین انقلاب اسلامی نیز در دسته‌های منظم مسیر را می‌پیمودند. برنامه‌ی حزب جمهوری اسلامی ساعت نه و نیم آغاز شد. در این ساعت تمام میدان و کلیه‌ی خیابان‌های منتهی به آن پر بود. خبرگزاری پارس تعداد جمعیت را ده‌هزار نفر اعلام کرد.

بعد از پخش پیام‌های امام خمینی و آیت‌الله شریعتمداری و سخنرانی چند کارگر، هانی‌الحسن نماینده‌ی سازمان آزادیبخش فلسطین، ابولحسن بنی صدر و محمد بهشتی نیز صحبت کردند.

شعارها: کارگر برزگر اسلام حامی توست - کارگر مسلمان امروز روز کار است - تفرقه، تشنج صدای خائنان است - عدل علی - برو گمشو کمونیست، حرف ما حرف تو نیست - ما پیرو قرانیم، کمونیست نمی‌خواهیم - منافق حیا کن توطئه را رها کن - روزنامه‌ی بنی صدر ایجاد باید گردد

پلاکاردها: کارگر مسلمان جز قرآن اساسنامه ندارد - خلق مسلمان افغانستان در زیر چکمه‌های نظامی شوروی - خون ما وقف قرآن است هرگاه لازم باشد مشتاقانه تقدیم می‌کنیم - کارگر اسلام تنها مدافع راستین توست - در اسلام ظلم به کارگر گناهی نابخشودنی است - ما کارگران هر نوع تفرقه‌افکنی را محکوم می‌کنیم اسلام حامی ماست - شعارهای غیرعملی و فریبنده اغتشاش در مسیر انقلاب است

راهپیمایی از میدان توپخانه

کمیته‌ی برگزار کننده جشن اول ماه مه سندیکاهای مستقل و شوراهای کارگری کارخانجات تهران و حومه اعضا و هواداران حزب توده ایران و اعضا و هواداران اتحاد موکراتیک مردم ایران جوانان و دانشجویان دمکرات و چند سازمان سیاسی دیگر که از ساعت هفت و ۳۰ دقیقه در میدان توپخانه اجتماع کرده بودند، راهپیمایی باشکوهی را به سمت خیابان فردوسی آغاز کردند. در صف اول انبوه جمعیت اعضای کمیته‌ی مرکزی حزب توده ایران و سازمان‌های سیاسی دیگر و همچنین نمایندگان کارگران شرکت کننده در این راهپیمایی دیده می‌شدند.

برروی یکی از پلاکاردها پیام کنفدراسیون سراسری زحمتکشان فرانسه ت ژ ت به عنوان زنده باد همبستگی زحمتکشان و خلق فرانسه با زحمتکشان و خلق ایران دیده می‌شد. در دروازه شمیران پس از تجمع جمعیت شرکت کننده، ابتدا یک کارگر دخانیات ضمن شادباش روز اول ماه مه، مراسم را به نام خدا و به نام شهدای آزادی زحمتکشان سراسر جهان و به نام قائد اعظم امام خمینی افتتاح کرد. و سپس یک کارگر ساختمانی این روز را به آنها تبریک گفت. آنگاه پیام کارگران زحمتکشان فرانسه توسط نماینده‌ی آنها برای کارگران ایران خوانده شد. و در پایان قطعنامه جشن اول ماه مه خوانده شد.

مراسم دانشکده‌ی حنیف نژاد کرج

در پی دعوت جنبش ملی مجاهدین، ده‌ها هزار تن در محوطه‌ی زمین ورزش دانشکده‌ی کشاورزی کرج گرد آمدند. در ساعت ۹ برنامه آغاز شد. در ابتدا کارگرخانمی از کارخانه‌ی بلموند در باره‌ی لزوم تشکل کارگران در پیشبرد

ادامه درص ۶

گرسنه ایم و هنوز هم به ما ظلم می‌شود. در تقاطع نادری- همایون چند نفر از یک گروه دوپست نفری، به یک ناوایی رفتند و کارگر خبازی را که پیژما به تن داشت آوردند و او را سر دست بلند کردند. آنگاه شعارهای "درود بر کارگر مسلمان - سلام بر خمینی قهرمان" دادند. چند تن به جوان ریشویی اعتراض کردند که اعلامیه‌ی حقوق و مزایای مساوی با مردان در مقابل کار مساوی حق طبیعی زنان کارگر است، را از دیوار کند. اما جوان گفت: با کمونیست‌ها بهتر از این نمی‌شود رفتار کرد.

راهپیمایان که پراکنده می‌شدند جیب شماره ۱۳۲۳۹ تهران-ج به میان آنها آمد. چند نفر در این جیب که آرام حرکت می‌کرد شعار ضد کمونیستی می‌دادند و یکی از آنها روی کاپوت با ریتم "کمونیست برو گمشو" می‌رقصید و بقیه برایش کف می‌زدند. رقصنده‌ی روی کاپوت از متلک گفتن به دختران بی‌حجاب هم اجتناب نمی‌کرد. کارگری می‌گفت اینها قبلا طرفدار بروس‌لی بودند.

برخی از شعارهای داده شده در این تظاهرات عبارت بودند از:

کارگر، کارگر زنده به کار توایم - کارگران ایران ستون انقلابند، کارگران ایران فرزند رنج و کارند - کارگر پیروز است ارتجاع نابود است - کارگران بیکار باید برن سر کار - اتحاد اتحاد رنجبر روی زمین اتحاد - اتحاد اتحاد زحمتکشان اتحاد - جنگیدیم خون دادیم چرا هنوز بیکاریم - یک زندگی بهتر، این است شعار کارگر - برادری برابری اینست شعار کارگری - گرسنگی بیکاری استثمار نابود باید گردد - اتحاد اتحاد سلاح زحمتکشان - حقوق کارگر پرداخت باید گردد - سرمایه وابسته ملی باید گردد - حقوق زحمتکشان ایجاد بایدگردد - اتحاد اتحاد ای ملت ما با هم متحد می‌شویم تا برکنیم - ریشه‌ی استعمار درود درود بر کارگر - نجات زحمتکشان در وحدت و تلاش است - درود بر برزگر متحد کارگر - کارگران شاغل زما نشید غافل

این شعارها نیز بر روی پلاکاردهایی که در دست تظاهرکنندگان بود به چشم می‌خورد: سهم کارگر رنج سهم سرمایه‌دار گنج - تجزیه‌طلبی نه خودمختاری آری - کارگران صنعت نفت ستاره پیشتاز انقلاب - سندیکای واقعی ایجاد باید گردد - درس به جای کار برای کودکان کارگر - کارگران باید در شوراهای شهری سهم داشته باشند - دستمزد عقب افتاده کارگران پرداخت باید گردد - سازندگان حقیقی زندگی ما کارگرانند.

شعارهای مخالفان: دین ما دین علی است، بروگمشو کمونیست - اسلام پیروز است کمونیست نابود است - حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله - داس چکش ستاره ظلم و ستم می‌یاره - کارگر برزگر اسلام حامی توست

تظاهرات حزب جمهوری اسلامی، میدان امام حسین

از اولین ساعات بامداد دیروز گروه‌های بزرگ کارگران، اغلب همراه با خانواده‌شان از نقاط مختلف شهر به سمت میدان امام حسین راهپیمایی کردند. در مسیر راهپیمایی از میدان‌های رسالت، شوش انقلاب، راه آهن و ... درحالی که عکس‌هایی از امام خمینی و دیگر مراجع تقلید را به همراه داشتند و همچنین عکس‌هایی از کارگران شهید شعارهایی مبنی بر همبستگی و اتحاد و حمایت اسلام از مستضعفین می‌دادند. دسته‌های کارگران زن و مرد که دعوت حزب جمهوری را پذیرفته بودند به همراه افراد هوانیروز، دانش آموزان دختر و

استاد محمد رضا لطفی هنرمند پرآوازه کشور درگذشت



ایام انقلاب توزیع می‌شد. پس از یورش نیروهای ارتجاعی به سازمان های سیاسی در سال و جو شدیداً امنیتی ۶۲ در کشور گروه چاوش از فعالیت باز ماند. استاد لطفی که امکان فعالیت را در داخل

از دست داده بود برای اجرای کنسرت به چند کشور اروپایی از جمله ایتالیا، آلمان و فرانسه رفت. نهایت در سال ۱۳۶۵ به آمریکا رفت. فرانسه و آلمان کرد، در آمریکا علاوه بر اجرای کنسرت‌های متعدد، مرکز فرهنگی هنری شیدا را در واشنگتن تاسیس کرده استو با آموزش جوانان پرداخت.

وی سال ۸۰، پس از سال‌ها دوری از وطن به ایران بازگشت و در مکتب خانه میرزا عبدالله و کانون شیدا به تدریس علاقه مندان موسیقی مشغول بود و ضمن چندین اجرای تازه، شاگردان بسیاری نیز در ایران توانستند در کنار این استاد برجسته موسیقی، آموزش ببینند. در این مدت نیز بارها از طرف حاکمیت مورد اذیت و آزار قرار گرفت و برای این که اجازه کنسرت به او ندهند به موی سر و ریش بند او گیر دادند.

از آلبوم‌های محمدرضا لطفی می‌توان به «به یاد عارف» (بیات ترک)، «چهره به چهره» (نوا)، «سپیده» (ماهور)، «چشمه نوش» (راست پنجگاه)، «جان جان» (سه‌گانه)، «معمای هستی» (شور)، «عشق داند» (ابوعطا)، «رمز عشق» (ماهور)، «گریه بید» (سه‌گانه-اصفهان)، «قافله سالار» (نوا-راست پنجگاه)، «پرواز عشق» (سه‌گانه-اصفهان)، «خمشانه» (ابوعطا-بیات ترک)، «چهارگاه»، «به یاد درویش خان» (تکنوازی سه‌تار)، «بادواره استاد نورعلی برومند» (گروه هم‌نوازان شیدا، دستگاه شور)، «همیشه در میان» (بداهه نوازی تار و سه‌تار در شور و دشتی)، «بال در بال» (شعر و موسیقی با سه‌سایه)، «تنها یک خاطره» (بداهه نوازی تار و سنتور همراه با فرامرز پایور)، «وطن ایران» (اجرای گروه هم‌نوازان شیدا، ۱۳۸۷) و «ای عاشقان» (اجرای گروه هم‌نوازان شیدا در بیات اصفهان، ۱۳۸۸) اشاره کرد.

در پایان با شعری از استاد سایه (هوشنگ ابتهاج) یادش را گرامی می‌داریم:

پیش ساز تو من از سحر سخن دم نزنم
که زبانی چو بیان تو ندارد سخنم
ره مگردان و نگه دار همین پرده راست
تا من از راز سپهرت گریه باز کنم
چه غریبانه تو با یاد وطن می‌نالی
من چه گویم که غریب است دلم در وطنم
شعر من با مدد ساز تو آوازی داشت
کی بود باز که شوری به چمن در فکنم
همه مرغان هم آواز پراکنده شدند
آه از این باد بلاخیز که زد در چمنم
نی جدا زان لب و دندان چه نوایی دارد؟
من ز بی همنفسی ناله به دل می‌شکنم
بی تو آری غزل «سایه» ندارد «لطفی»
باز راهی بزنی ای دوست که آهی بزنم

همه مرغان هم آواز پراکنده شدند

آه از این باد بلاخیز که زد در چمنم

محمدرضا لطفی آهنگساز، ردیف دان و نوازنده چیره‌دست بسیاری از سازها از جمله سنتور، چنگ تار، سه تار، کمانچه، نی و پیانو از برجسته ترین اساتید موسیقی ایران زمین و استاد بسیاری از اساتید جوان موسیقی این مرز بوم - که یادش با ماندگارهای شاد و غم انگیزش تا ابد در دل هر ایرانی عاشقی باقی خواهد ماند - است. این هنرمند پیشکسوت کشورمان

در سحرگاه جمعه ۱۲ اردیبهشت در سن ۶۸ سالگی درگذشت. مرگ لطفی بدون شک ضایعه جبران ناپذیری به موسیقی کشور وارد کرد. از همین رو

تمام هنرمندان و دلسوختگان کشور با ارسال پیام تاسف خود را اعلام کردند.

استاد محمدرضا لطفی در سال ۱۳۲۵ در گرگان به دنیا آمد. او پنج سال در هنرستان موسیقی به آموختن موسیقی نزد استادانی چون علی‌اکبر شهنازی و حبیب‌الله صالحی پرداخت و پس از پایان هنرستان، به دانشکده موسیقی راه یافت و به تکمیل آموخته‌هایش پرداخت. محمدرضا لطفی در سال ۱۳۲۵ در شهر گرگان به دنیا آمد. این استاد شهیر موسیقی ایران زمین پنج سال در هنرستان موسیقی به آموختن موسیقی پرداخت و موسیقی را نزد استادانی چون علی‌اکبر شهنازی، حبیب‌الله صالحی فرا گرفت. پس از پایان هنرستان به دانشکده موسیقی راه یافت و به تکمیل آموخته‌هایش پرداخت. در این زمان از دیگر استادان نیز بهره جست که می‌توان به نورعلی برومند، عبدالله دوامی، سعید هرمزی و سایر استادان دانشکده موسیقی اشاره کرد. محمدرضا لطفی در سال ۱۳۴۳ جایزه نخست موسیقی‌دانان جوان را نیز به دست آورد و در اجرای ردیف آوازی توسط عبدالله دوامی با ساز تار وی را همراهی کرد.

در سال ۱۳۵۳ به عضویت گروه علمی دانشکده موسیقی درآمد و در همین سال همکاری خود را با رادیو آغاز کرد. به مدت یک سال و نیم به مدیریت گروه موسیقی دانشکده موسیقی هنرهای زیبای تهران به کار مشغول شد و پس از آن از این سمت استعفا کرد. در سال ۱۳۵۴ گروه شیدا را راه اندازی کرد و به همراه گروه عارف به سرپرستی حسین علیزاده به بازخوانی و اجرای دوباره آثار گذشتگان پرداخت. در دوران اوج گیری انقلاب، گروه موسیقی «شیدا» به همراه گروه موسیقی «عارف» به سرپرستی حسین علیزاده در اعتراض به رژیم پهلوی از همکاری با رادیو انصراف دادند و کانون موسیقی «چاوش» را راه انداختند.

اساتید محمدرضا لطفی در دوران اوج گیری انقلاب، کانون موسیقی چاوش را با همکاری هنرمندانی چون هوشنگ ابتهاج، محمدرضا لطفی، شهرام ناظری، حسین علیزاده، پرویز مشکاتیان، علی‌اکبر شکارچی و ... راه‌اندازی کرد و در یک فعالیت چشمگیر آثاری از این گروه به جای ماند که به گفته بسیاری از اساتید از بهترین کارهای موسیقی ایران به شمار می‌روند؛ آثاری که بخش‌هایی از آن در قالب «چاوش» در چند آلبوم تولید شد و برخی از آنها نواهای انقلابی بود که حتی به شکل دستفروش در

زندانیان سیاسی را آزاد کنید.

تجمع کارگران آذربایجان شرقی به مناسبت روز جهانی کارگر

صندوق و مراکز درمانی سازمان تامین اجتماعی نقشه کشیده‌اند. این افراد قصد دارند از آشفتگی نظام سلامت استفاده کنند، که نباید اجازه سوء استفاده داد.

عدم پرداخت به موقع حقوق بازنشستگان صندوق آینده ساز مورد انتقاد است

وی در بخش دیگری از سخنان خود به بیان مطالبات اعضای صندوق بازنشستگی و حمایت آینده ساز تبریز پرداخت و اظهار داشت: عدم پرداخت به موقع حقوق بازنشستگان باعث اختلال در تنظیم نمودن دخل و خرج و زندگی آنان شده است. صادقانه با بیان اینکه نحوه درمانی بازنشستگان روز به روز محدودتر شده که جوابگو درمان اعضاء و خانواده آنان نمی‌شود گفت: در مورد معوقات افزایش حقوق پرداخت نشده در سالهای ۹۱ و ۹۲ و ۹۳ طبق بخشنامه دولت اعضاء خواستار اجرای باقیمانده درصد افزایش حقوق را دارند.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه صندوق بازنشستگی و حمایت آینده ساز می‌بایست زیر نظر سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران فعالیت کند، ولی با اعلام سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران که این صندوق خصوصی است هیچ گونه نظارتی بر عمل کرد صندوق صورت نمی‌گیرد، انتظار داریم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گام‌های اساسی در جهت رفاه و آسایش کارگران بردارد.

همسان سازی حقوق بازنشستگان اجرایی شود

عضو هیأت مدیره کانون عالی کارگران بازنشسته کشور در بخش دیگری از سخنان خود به تشریح برخی از مطالبات کارگران و بازنشستگان تامین اجتماعی پرداخت و خواستار توجه به همسان سازی حقوق کارگران شد و اظهار داشت: تحقق اعطای کارت منزلت، افزایش حقوق متناسب با نرخ تورم، احداث بیمارستان ۳۰۰ تختخوابی، اختصاص سهمیه حج و عمره، افزایش تسهیلات بانکی، احداث خانه مهر در تمامی شهرها و استان‌ها و افزایش کمک هزینه سفرهای زیارتی و سیاحتی بخشی از این مطالبات است.

فراکسیون کارگری در شورای کلانشهر صنعتی تبریز راه اندازی شود

صادق‌زاده در ادامه اظهار داشت: از جناب دکتر شیرازی و دکتر چمنی و دیگر اعضای شورای اسلامی کلانشهر تبریز انتظار داریم با توجه به حضور چندین هزار کارگر در این شهر صنعتی فراکسیون کارگری در شورای شهر راه اندازی شود.

وی ساماندهی کارگران ساختمانی، رسیدگی به وضعیت حقوق و مزایای بازنشستگان شهرداری، آتش نشانی و شرکت واحد اتوبوسرانی، همسان سازی مزایای پرداختی به کارگران شهرداری در تمامی بخش‌ها را خواستار شد.

افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم موجود نیست

همچنین عضو شورای شهر تبریز در این تجمع در سخنانی با تأکید بر اینکه هیچ جامعه‌ای بدون توجه به قشر تلاشگر کارگر به سامان نخواهد رسید، گفت: اصلینترین شعار انقلاب اسلامی توجه به طبقه محروم جامعه است.

حبیب شیرازی در بیان اینکه میزان تورم از آمارهای ارایه شده بالاتر است، افزود: سوال ما این است که چرا افزایش حقوق با میزان تورم متناسب نیست، در چنین شرایط اقتصادی

ادامه درص ۹

در چنین شرایط اقتصادی و تورم بالای موجود نمی‌توان با ۶۰۸ هزار تومان امرار و معاش کرد، آیا خود مسئولان می‌توانند با این میزان حداقل حقوق گذران زندگی داشته باشند. این در حالی است که برخی از کارگران زن حتی حداقل حقوق را هم دریافت نمی‌کنند.

به گزارش خبرگزاری ایلنا همزمان با ۱۱ اردیبهشت روز جهانی کارگر، تجمع بزرگ کارگران و بازنشستگان آذربایجان شرقی با حضور محمد اسماعیل سعیدی رییس مجمع نمایندگان استان، اعضای شورای شهر تبریز، دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز و اعضای هیأت ریسه تشکل‌های کارگری استان در سالن شش هزار نفری شهید پورشریفی تبریز برگزار شد. دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز در این تجمع با تأکید بر اینکه پیشرفت‌های اقتصادی کشور مدیون تلاش کارگران است، گفت: نگاه امنیتی از تشکل‌های کارگری باید برداشته شود. کریم صادق‌زاده تبریزی افزود: روز جهانی کارگر یادآور حماسه بزرگمردانی است که برای احیای حقوق کارگران از جان خود گذشتند.

دبیر ستاد بزرگداشت هفته کارگر در آذربایجان شرقی ۱۱ اردیبهشت را فرصتی برای بیان مطالبات جامعه کارگری و ایستادگی در برابر مافیای سرمایه داری دانست و گفت: امروز نیازمند بازگشت به اندیشه متعالی امام راحل در خصوص کارگران و قانون کار هستیم.

قراردادهای موقت کار امنیت شغلی کارگر را هدف گرفته است

دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز در ادامه با تبیین برخی از مشکلات و دغدغه‌های قشر کارگری استان گفت: قراردادهای موقت کار که امنیت شغلی کارگران را هدف گرفته دقیقاً نفی کرامت و ارزش بالای کارگران است. امروز اجحاف بزرگی در حق کارگران شرکت‌های پیمانکاری و خدمات نیروی انسانی می‌شود. وی گفت: عدم امنیت شغلی کارگران امروز موجب تضعیف تشکل‌های کارگری شده است.

دستمزد کارگران کفاف امرار معاش آن‌ها را نمی‌کند

دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز با ابراز تأسف از این‌که دستمزدهایی که کارگران دریافت می‌کنند، ناچیز است و کفاف امرار معاش آن‌ها را نمی‌کند، گفت: اجرای کامل اصول قانون اساسی با حفظ کرامت انسانی کارگران، رفع مشکلات معیشتی این قشر تلاشگر، مهار تورم و گرانی، ایجاد ثبات اقتصادی و مبارزه با کج سلیقگی تنها راه چاره است.

وی با اشاره به برخی از مطالبات جامعه کارگری و بازنشسته استان از دولت و مجلس و تشریح ماده ۱۰ قانون نوسازی صنایع گفت: همسان سازی حقوق کارگران، عدم افزایش حقوق بازنشستگان صندوق آینده ساز به نسبت تورم و دهها مورد دیگر از جمله مطالبات ماست.

اموال سازمان تامین اجتماعی متعلق به کارگران است

دبیر ستاد بزرگداشت هفته کارگر در آذربایجان شرقی با تأکید بر این‌که در شرایط کنونی حفظ استقلال و صیانت از سرمایه‌های تامین اجتماعی رسالت همگان است، خاطر نشان کرد: اموال این سازمان در هر بخشی متعلق به کارگران بیمه شده، بازنشستگان و مستمری بگیران بوده و به عنوان حق الناس تعریف می‌شود، به عبارتی ما با هر گونه دست اندازی به این اموال مخالفیم.

دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز ادامه داد: عده‌ای با نام ساماندهی بیمه‌های اجتماعی و درمانی، برای تصاحب

تجمع کارگران آذربایجان شرقی.....

حقوق گذران زندگی داشته باشند. این در حالی است که برخی از کارگران زن حتی حداقل حقوق را هم دریافت نمی‌کنند. وی افزود: توصیه ما به دولتمردان این است؛ به جای اینکه سازمان تامین اجتماعی را از دست کارگران بگیرید، بهتر است سیستم نظارتی خود را بالا ببرید، چراکه تامین اجتماعی حق الناس بوده و خون بهای شهیدان است.

کارگران قربانی اجرای نادرست خصوصی سازی شده اند

رئیس کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار آذربایجان شرقی نیز در این مراسم در سخنانی با اشاره به اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی گفت: متأسفانه خصوصی سازی به طور صحیح اجرایی نشده و کارگران قربانیان این موضوع هستند. در پایان مراسم قطعنامه ای خوانده شد. در این قطعنامه کارگران آذربایجان شرقی از مسئولان خواسته‌اند تا توجه لازم را به رعایت حقوق قانونی این قشر (طبقه) داشته و خواسته‌های قانونی آنان را عملی سازند.

کارگران چگونه می‌توانند امرار و معاش داشته باشند.

قانون کار به طور کامل اجرا نمی‌شود

عضو هیأت مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کشور نیز در ادامه این مراسم در سخنانی با انتقاد از اینکه قانون کار خون بهای شهیدان بوده اما به صورت کامل اجرا نمی‌شود، گفت: متأسفانه حرکت مثبت و کافی از سوی دولت و مجلس برای بهبود شرایط زندگی و وضعیت معیشتی کارگران صورت نمی‌گیرد.

ناصر چمنی خاطرنشان کرد: در چنین شرایط اقتصادی و تورم بالای موجود نمی‌توان با ۶۰۸ هزار تومان امرار و معاش کرد، آیا خود مسئولان می‌توانند با این میزان حداقل

سن جرم کاهش یافته است

۶۵۶ زندانی، کهگیلویه و بویراحمد با ۲ هزار و ۹ زندانی و خراسان شمالی با ۲ هزار و ۲۲۲ زندانی قرار دارند. آمار زندانیان ایران درحالی منتشر شده است که در خرداد سال گذشته رئیس سازمان زندان‌ها تعداد کل زندانیان در کشور را ۱۵۰ هزار نفر اعلام کرد و گفت که بر این اساس طبق آخرین آمار به‌ازای هر صد هزار نفر، ۲۰۰ نفر در ایران در زندان به‌سر می‌برند. این میان ۴۳ درصد از زندانیان را مجرمان مواد مخدر و ۲۸ درصد را سارقان تشکیل می‌دهند. روند افزایش تعداد زندانیان در کشور در سال ۸۹ با شیب بسیار تندی رویه‌رو بود به‌گونه‌ای که ۳۵ درصد به آمار زندانیان در این سال افزوده شد. در نیمه نخست این سال، تعداد زندانیان به‌طور مداوم درحال افزایش بوده است و زندانیان از نزدیک به ۱۸۲ هزار نفر در فروردین آن سال، به ۱۸۶ هزار و ۴۸۵ نفر در اردیبهشت و نزدیک به ۱۹۴ هزار نفر در خرداد افزایش یافتند. درحالی که متوسط جهانی حضور شهروندان در زندان، ۱۳۲ زندانی به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر است بنا به آمارهای جهانی این میزان در برخی استان‌های کشور به بالای ۴۰۰ نفر به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر رسیده، یعنی بیش از سه برابر استاندارد زندانیان در جهان. مقایسه ایران با کشورهای همسایه‌ای که از نظر سطح توسعه‌یافتگی در شرایط مشابهی قرار دارند هم نشان می‌دهد که نسبت زندانیان در ایران در مقایسه با کشورهای همجوار اختلاف زیادی دارد. تعداد زندانیان در ایران در مقایسه با کشور ترکیه که جمعیتی برابر با جمعیت ایران دارد تقریباً ۲/۲ برابر است.

مقایسه ایران با کشورهای همسایه‌ای که از نظر سطح توسعه‌یافتگی در شرایط مشابهی قرار دارند هم نشان می‌دهد که نسبت زندانیان در ایران در مقایسه با کشورهای همجوار اختلاف زیادی دارد. تعداد زندانیان در ایران در مقایسه با کشور ترکیه که جمعیتی برابر با جمعیت ایران دارد تقریباً ۲/۲ برابر است.

به نوشته روزنامه آرمان به نقل از معاون برنامه‌ریزی فرمانداری تهران سن جرم کاهش یافته است. احمد اسماعیل‌وند در اظهارات اخیر خود گفته است: در چند سال اخیر شاهد افزایش تعداد زندانیان بوده‌ایم. متأسفانه در این مدت تعداد زندانیان زیر ۲۰ سال افزایش ۲۰ درصدی را نشان می‌دهد. این درحالی است که در تاریخ پنج فروردین امسال تعداد کل زندانیان کشور از سوی مسئولان زندان ۲۱۰ هزار و ۶۷۲ نفر اعلام شد و طبق گفته مسئولان این آمار نسبت به آخرین آمار ارائه شده به سازمان‌های جهانی توسط ایران با کاهش حدود هفت هزار نفری رویه‌رو بوده است. براساس این آمار، استان تهران با ۳۱ هزار و ۹۰۰ زندانی، در صدر فهرست استان‌های کشور در این زمینه قرار دارد. پس از استان تهران نیز خراسان رضوی با ۲۰ هزار و ۱۱۹ زندانی، فارس با ۱۵ هزار و ۵۴۰ زندانی، اصفهان با ۱۴ هزار و ۱۴۷ زندانی، خوزستان با ۱۳ هزار و ۲۸۵ زندانی و کرمان با ۱۱ هزار و ۴۱۹ زندانی در جایگاه‌های بعدی بیشترین تعداد زندانی قرار دارند. در انتهای این فهرست هم استان ایلام با یک هزار و ۳۸ زندانی قرار دارد و قبل از آن استان زنجان با یک هزار و ۱۰۲ زندانی، چهارمحال و بختیاری با یک هزار و

فرقه دموکرات آذربایجان پروسه های منطقه ای و جهانی را مد نظر داشته، با بیش از نیم قرن تجربه فعالیت سیاسی و با درس عبرت گرفتن از ناکامی و پیروزی های گذشته مبارزه ملی مردم آذربایجان را جهت داده، فعالیت خود را در مقیاسی جدید ادامه می دهد. پیشه وری

تنهایک لکه از دریاچه ارومیه باقیست

و احیای دریاچه ۱۰ تا ۱۲ سال زمان می‌برد. اما برای سال نخست باید اقداماتی ضروری برای سلامت مردم منطقه انجام داد. مساله اصلی برخاست نمک‌هاست که سلامت مردم را تهدید می‌کند. باید به تفاهم برسیم که برای کاهش گرد و غبارهای نمکی چه کاری می‌توان انجام داد. باید جلوی نمک‌ها را از همین امسال بگیریم.»

زمان ۳ تا ۴ ساله‌هایی که برای بهبود اوضاع دریاچه از آن یاد می‌شود در حالی است که براساس خبرهای رسمی، حجم آب دریاچه به کمترین سطح خود رسیده و در عین حال روزهای گرم تابستان را پیش‌رو داریم. گرما حجم تبخیر آب را بیش از پیش افزایش می‌دهد و این یعنی از دست رفتن لکه کوچکی که دلخوشی زنده بودن دریاچه است. کلانتری در این خصوص به خبرنگاران می‌گوید: «عملیات اجرایی از ماه آینده شروع می‌شود. آب باید از زیرنه‌رود و سیمین‌رود که در قسمت جنوبی دریاچه قرار دارند، وارد دریاچه شود. متأسفانه قسمت جنوبی دریاچه پر از رسوبات است و قابلیت احیا ندارد. آب داخل آن پر نمی‌شود و اگر آب زیرنه‌رود و سیمین‌رود را در این بخش رها کنیم پیش از رسیدن به پهنه اصلی تبخیر خواهد شد. حتی اگر قرار باشد با کانال‌کشی آب این دو رودخانه را به پهنه اصلی ببریم نیاز به ۸۰ کیلومتر کانال‌کشی دارد که چندسال طول می‌کشد.»

او با تأکید بر این‌که سطح اکولوژیک دریاچه پس از احیا ۴ هزار متر مکعب نخواهد بود، تصریح می‌کند: «در نظر داریم هزار و ۵۰۰ کیلومتر مربع از مساحت دریاچه که رسوبی شده است به حیات وحش تبدیل شود.»

دبیر ستاد احیای دریاچه ارومیه، در پاسخ به این سوال که در برخی کشورهای دیگر هم فعالیت سدهای کوچک متوقف شده است آیا بهتر نیست برای احیای دریاچه از این راهکار استفاده شود، می‌گوید: «متأسفانه سدها آبی ندارند. درحال حاضر ظرفیت بسیاری از سدهای کشور در سطح بسیار پایینی قرار دارد و می‌توان گفت خالی است. اتفاقاً در راهکارهای ۱۹ گانه هم ساخت سدهای جدید متوقف شده است.» او درخصوص این‌که یکی از نمایندگان مردم ارومیه از تخصیص بودجه ۵۰ میلیارد دلاری برای احیای دریاچه خبر داده است، اعتبار در نظر گرفته‌شده برای احیای دریاچه چقدر است؟ یادآور می‌شود: «فکر می‌کنم با ۱۰ تا ۱۵ درصد بودجه‌ای که گفته شد امکان احیا را داریم. البته به شرطی است که به انتقال آب از خزر نیاز پیدا نکنیم. در مطالعات دریاچه در بودجه ۲۰ میلیارد تومان ردیف گذاشته شده است و ژاپنی‌ها هم یکمیلیون دلار برای احیای دریاچه کمک کرده‌اند که با تبدیل شدن به تومان می‌شود دویلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان.» توجهی که در دولت قبل به بحران خشکسالی دریاچه نشد، موضوعی است که دبیر ستاد احیای دریاچه ارومیه به آن اشاره کرده و یادآوری می‌کند که «در دولت قبل موضوع دریاچه ارومیه موضوعی امنیتی بود که کسی جسارت حرف‌زدن در مورد خشک شدن دریاچه را نداشت زیرا با او برخورد می‌شد اما اکنون اینچنین نیست. دولت برای احیای دریاچه مصمم است و دریاچه ارومیه نه موضوعی امنیتی بلکه موضوعی اجتماعی و محیط‌زیستی است. ما قصد نداریم حقایق را از مردم پنهان کنیم، مردم اولویت اصلی ما هستند.»

دریاچه حال و روز خوبی ندارد. اعضای ستاد احیا از زمانی چندساله برای بهبود شرایط سخن می‌گویند و گام اول را کمک به کاهش توفان‌های نمکی می‌دانند که بلای جان مردم خواهد بود اما به هر روی قدم‌ها برای احیای دریاچه برداشته شده و ستاد از همه حتی مردم خواسته است در این راه، همراه باشند تا بحران دریاچه آب شور کشور حل شود؛ بحرانی که به گفته کلانتری ۱۲ سال راه پیش‌رو دارد.

«شهروند»

«در دولت قبل موضوع دریاچه ارومیه موضوعی امنیتی بود که کسی جسارت حرف‌زدن در مورد خشک شدن دریاچه را نداشت زیرا با او برخورد می‌شد اما اکنون اینچنین نیست. دولت برای احیای دریاچه مصمم است و دریاچه ارومیه نه موضوعی امنیتی بلکه موضوعی اجتماعی و محیط‌زیستی است. ما قصد نداریم حقایق را از مردم پنهان کنیم، مردم اولویت اصلی ما هستند.»

تنها، لکه‌ای کوچک در پهنه شمالی باقی مانده؛ لکه‌ای که سهمی چنددرصدی از مساحت ۵ هزار و ۲۰۰ کیلومتری دریاچه ارومیه را به خود اختصاص داده و نفس‌های آخر به حساب می‌آید. تنها دلخوشی باقی‌مانده این است که تاکنون دریاچه در بدترین شرایط هم خشک نشده و این امر به گفته اعضای ستاد احیای دریاچه ارومیه امیدها را برای از دست نرفتن آن زنده نگه داشته است. امید به احیا درحالی هنوز زنده مانده که با توجه به طراز اکولوژیک دریاچه ارومیه، بیش از ۸۰ درصد آن از دست رفته است. به گفته مسعود تجریشی، عضو ستاد احیای دریاچه ارومیه، «مجموع آب ورودی رودخانه‌ها به این دریاچه از حدود ۵ میلیارد متر مکعب به حدود ۲ میلیارد متر مکعب کاهش یافته است. کاهش بارندگی و افزایش دمای هوا در ۲۰ سال اخیر به کاهش آورده‌ها به این دریاچه منجر شده و تراز آب آن را به کمترین میزان در تاریخ معاصر رسانده است. از دهه ۳۰ تا سال ۷۳ میانگین بارندگی در این دریاچه ۳۸۵ میلی متر بوده است که با این میزان بارندگی حدود ۹ میلیارد متر مکعب آب تجدیدپذیر در این حوزه داشتیم اما از دهه ۷۰ تا ۹۰ میزان بارش در این پهنه آبی ۱۸ درصد کاهش یافت. میانگین بارندگی در این دریاچه در کمتر از ۲۰ سال گذشته به ۳۱۷ میلی‌متر کاهش یافته که این موضوع به کاهش ۲۰ درصدی روان آب‌ها منجر شده است.»

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه شریف، با اشاره به کاهش آب رودخانه‌های منتهی به این دریاچه افزود: «رودخانه‌های بزرگ در جنوب این دریاچه ۴۰ درصد آب آن را تامین می‌کرد که در سال‌های اخیر تقریباً خشک شده و این در شرایطی است که کشاورزان هم برای تامین آب مورد نیازشان به شکل مجاز و غیرمجاز مقادیر زیادی از آب‌های زیرزمینی را از طریق چاه، چشمه و قنات برداشت کرده‌اند.»

«دریاچه در بدترین شرایط در گذشته هیچ گاه خشک نشده، پس می‌توان به ایجاد شرایط لازم برای احیای آن امیدوار بود.» تجریشی در کنار تمامی خبرهای بدی که از اوضاع دریاچه می‌دهد بر امیدی تأکید می‌کند که احیا را زنده نگه داشته است، اما در ادامه امیدی که می‌دهد، خاطر نشان می‌کند: «دریاچه به سرعت به روزهای خوب خود درسال ۷۳ بازخواهد گشت، زیرا براساس اعلام کمیسیون توسعه پایدار سازمان ملل، کشوری که ۴۰ درصد آب تجدیدپذیر را استفاده کند، با بحران روبه‌رو است اگر میزان مصرف کشوری ۲۰ تا ۴۰ درصد باشد با بحران متوسط مواجه است. حال در نظر بگیریم که درحال حاضر ما ۷۵ درصد آب حوضه را استفاده کرده‌ایم.» کاهش آب، باعث شده است دریاچه شورتر شود و موجودات زنده‌ای که زیستگاهشان دریاچه ارومیه است در معرض انقراض قرار بگیرند. تجریشی در این خصوص می‌گوید: «آرتیماها که در دریاچه زندگی می‌کنند در معرض انقراض قرار دارند چراکه شرایط دریاچه برای رشد آرتیماها مساعد نیست.» ۲ تا ۳ سال زمان برای آبرسانی نیاز است

قدم‌ها یکی پس از دیگری برای احیای دریاچه برداشته می‌شود. اما به گفته عیسی کلانتری دبیر ستاد احیای دریاچه «۳ تا ۴ سال برای عملیات آبرسانی به پیکره اصلی دریاچه زمان نیاز است.» زمانی‌که، وقتی شنیده می‌شود، با وجود خبرهایی همچون خشک شدن ۹۰ درصدی آب دریاچه این ذهنیت را به وجود می‌آورد که تا آن زمان دریاچه خشک خواهد شد، اما دبیر ستاد احیای دریاچه از ناچاری برای سپری شدن این زمان یاد می‌کند و می‌گوید: «در سال نخست، انتظاری از دیده شدن نشانه‌های احیا نداریم، چرا که فعلاً آبی برای ورود به دریاچه و احیای آن وجود ندارد. سدها خالی است

آمریکا - ایران مناسبت‌رینه نوتری بیر باخیش

(بیرینجی حیصه)

۱۹۰۸-جی ایله مای آیین ۲۲-سینده ویلیام داری ایرانین بی طرف منطقه سینده " مسجدی سلیماندا" ایلك نفت قویوسونو کشف ادیر. نفت قویوسونون تاپیلماسی ایرانین گنو-سیاسی و اقتصادی اهمیتینی داهادا آرتیریر. بونولادا منطقه ده کی بویوک دؤولترین نؤز ماراقلاری اوغروندا مبارزه داها کسگین صورتده جریان ادیر. انگلیسلرچالیشریدیلر بؤتؤلؤکده ایران اراضیسینه نظارت اتسینلر. نفت قویولارین سایی آرتدیقا اونلارین آراسینداکی مبارزه قاباریق فورمادا شیدتلیر.

۱۹۲۰-جی ایله قاجار سلاله سینین مغلو بییتی وانگلیسلرین واسطه سی ایله رضا پهلوی نین حاکمیته گتیریلمه سی یوخاریدا آدی چکیلن مبارزه نین نتیجه سی ایدی. پهلوی رژیمین حاکمیته گلمه سی ایران دؤولتچیلیک قورولوشوندا ینی بیر قارا صحیفه نین آچیلماسی، غیردمکراتیک و شوینیستی دؤشونجه نین دؤولت ایدیا لویا سینا چنوریلمه سینین ایلك آدی ایدی. "واحدیل" و "واحد ملت" دؤشونجه سینین اساسی رسمیت تاپیر. بونولادا ایراندا ملترحقوقونون پوزولماسینین اساسی قویولور. شیخ خزعلین رهبرلی ایله خوزستان حرکاتی، محمد تقی خان پسیانین رهبرلی ایله خراسان حرکاتی، میرزا کوچوک خانین رهبرلی ایله گیلان حرکاتی، بختیاریلر، قاشقاییلر، تورکمانلار، ایسمایل سمیتکونون رهبرلی ایله کوردؤستان حرکاتی و نهایت آذربایجاندا شیخ محمد خیابانین رهبرلی ایله آزادستان ملی حوکومتینین داغیدیلماسی ملی حوققلارین پوزولماسینین بارز نمونه سیدیر. ملی حرکاتین مغلوبیتندن سونرا ۱۹۲۲-جی ایله آمریکانین ایلك مالیه متخصصی دکتر آرتور میلیسپوگ ایرانا تشریف بویورور. ۱۹۲۸-ده ایکی دؤولت آراسیندا گنیش حجمی تجارت موقایله سی امضالانیر. همین موقایله ایران-آمریکا مناسبتلرینین گنیشلمه سینده اهمیتلی درجه ده رول اوینایر. بو زمانلار ایراندا نفت قویولارینین سایی سرعتله آرتیر، بنله کی ۱۹۳۲-جی ایله ایران نفت استخراجی نؤزره دؤنیادا بئشینجی یری توتور. نفتین گلیری رضا شاهی داهادا مغرورلاشدیریر.

دیکتاتورپان ایرانستی سیاستینین اساسینی قویماق اوچون ۱۹۹۳-ایله رسمی صورتده امر ادیر کی بوندان سونرا "پارس" سؤزؤنؤن یرینه "ایران" سؤزؤ ایشله دیلسین. ایاق او یره اوزادیر کی، پست و تلگراف اداره سینده امر ادیرکی: خارجیجه گونده ریلن مکتوبلار بؤتؤویوکده گنری قایتاریلسین و "پارس" سؤزؤنؤن یرینه "ایران" سؤزؤ رسمی له شدیریلین. آما دیکتاتورون بنله ژرستلرینه باخمایاراق ۱۹۴۱-جی ایله ایران ایکی هفته عزیزینده مؤتقیلر طرفیندن اشغال اولونورو رضا شاه ایسه سؤرگونه گونده ریلیر. اونون یرینه تجربه سیز گنج ۲۱ یاشلی اوغلو محمد رضا مؤتقیلرین واسطه سی ایله حاکمیته گتیریلیر. محمد رضانین حاکمیته گتیریلمه سی بویوک قدرتلرین آرخاداکی سیاسی-اقتصادی مبارزه لرینین روانشی ایدی. قوجا آتا ایله گنج اوغولون سیاسی حاکمیتلرینین یر ده یشدیریلمه سی فاکتیکی اولاراق کهنه وقوجا استعمارین سیاسی-اقتصادی و حربی میدانین گنج و قدرتی آمریکا دؤولتینه اودوماسی کیمی قلمه وریلمه لی ایدی. آچیغاسینا اعتراف اتمه سه لرده طبیعی دیر بنله زنگین منطقه نین الدن وریلمه سی انگلیتره اوچون نه تکجه

۱۸۵۰-جی ایله آمریکانین ایلك تجارت کمپسی فارس کورفه زینه داخل اولور. منطقه به گلن ینی قوناقین گلشیدن انگلیسلر چوخدا ممنون دئییلیرلر. ۱۸۵۶-جی ایله ایران ایله آمریکا آراسیندا ایلك تجارت موقایله سی باغلانیر. بو زمانلار قاجارلارچوخ احتیاطلا داورانیردیلاو چالیشریدیلر کی باشقا بیر خارجی قدرتین کمکی ایله نوزلرینی بریتانیا قارشیسیندا معیین درجه ده قوروسونلار. ایران-آمریکا آراسیندا باغلانمیش ایلك موقایله نین گرشینده بنله یازیلردی: قاجارلار نوز دنیزلرینی دوشمنلردن قوروماق نامینه بو موقایله نی امضالایرلار. ایلك تجارت موقایله سینین آردی ایله دین و مدنیت سیاستینی ده چوخ اینجه لیکله یوروتمه به چالیشریلارو بوسیاستی آذربایجاندا یوخلاماغا باشلایرلار. اورمیه ده دین مبلغ لری و کشیشلرین نماینده لری مکتبلر دائر ادیر و رسمی صورتده فعالیتله باشلایرلار. سونرالار همداندا، تبریزده و تهراندا همین مکتبلرین نوزه کلرینی دائر ادیرلر. تاسفله بعضی موسلمانلار مسئله نین آردینا وارمادان نوز دینلرینی ده یشیب خریستین (مسیحی) دینی قبول ادیرلر، آما چوخدا مسئله نین اوستوندن کنجه دن عموم موسلمانلارین اعتراضی ایله نوزله شیب و همین مکتبلرین فعالیتینه سون قویولور.

۱۸۷۹-جو ایله آمریکانین ایلك حربی کمپسی فارس کورفه زینین ایستی سولاریندا اوزمه به باشلانیر. تجارت و حربی گمیلرین منطقه به گلمه لری، تجارت و دیپلماتیک موقایله لرین باغلانما لاری مختلف یوللارلا انگلیسلرین و روسلارین اعتراضلاری ایله راسلاشیر. طبیعی دیر آمریکانین منطقه به گلشی ینی سیاسی-حربی و اقتصادی رقیبین گلشی کیمی قبول ادیلمه لی و بو سببنده قوجا استعمارین تشویشه دوشمه سی باشادوشولمه لی ایدی. ۱۸۸۳-جو ایله ایلك آمریکا دیپلماتی تهرانا گونده ریلیر. بونولادا ایران-آمریکا مناسبتلری رسماً فورمالاشیر. اگر بو زمانا قده ر منطقه ده انگلیس-روس آراسیندا سیاسی-اقتصادی مبارزه بو یا دیگر فورمادا حاکم ایدیه، آمریکا دیپلماتینین گلشی بو جوتلویه بویوک تاریخی ضریه ایدی. منطقه ده یاشایان میللتر کهنه استعمار سیاستینده ن اولدوقجا یورقون ایدیلر بونون عکسینه اولاراق گنج و قدرتی آمریکا دؤولتی منطقه به ینی شعار ایله "خلاص ایدی" گلمیشدی. بو ژرست ایله گلش، ایرانین آغیر اقتصادی-اجتماعی بهرانی، گنری قالمیش شاهلیق اوصول اداره سی و بیر سیرا دیگر عامیلرؤلکه ضیلالارینی، سیاسی قاباقچیلارینی و بنله شمه طرفدارلارینی حرکتله گتیریر. ۱۸۹۱-جی ایله تنبه کی حرکاتی بویوک بیر قیاما چنوریلیر. بو اوپانیش و قیام بیرباشا کهنه استعمار و رژیم علیهینه یؤنه لمیشدیر.

۱۹۰۶-جی ایل آزادیخواه لارین دمکراتیک پارلامنتار اداره اتمه اصولونوز نتیجه سین یوریر. مشروطه حرکاتی آذربایجان تورکلرینین باشچیلیگی ایله حیاتا کنچیریلیمشدیر. ایران دؤولتچیلیک تاریخینده ایلك دفعه ایدی کی دمکراتیانین یارانماسینا و بر قرار اولماسینا جهد گؤستریلیردی. بؤتؤن دینج سعی لره باخمایاراق ارتجاعین هجومو ایله مشروطه حرکاتی مغلوب اولور. مشروطه حرکاتینین مغلوبیتینده دقت چکن مسئله دور کی منطقه ده کی بویوک دؤولتردمکراتیک حرکاتی دئیل، ارتجاعین طرفینده اولموشدولار.

۳- ایران ژاندرمرسی ایله همکارلیق مسئله سینی. آمریکا اوردوسونون باشچیسسی سرهنگ نورمان شوارزکف ایدی. (قید الونمالیدیر کی آذربایجان میلی حکومتینی مغلوب اتمک مقصدی ایله ۱۹۴۶-جی ایله شاه قوشونلارینین تبریزه هجومو زمانی و ۱۹۹۱-جی ایله مؤتقیلرین عراقا هجومو زمانی صحرا طوفانی عملیاتینا ژنرال نورمان شوارزکف رهبرلیک ایدیدی). البته انگلیس و شوروی قوشونلاری ۱۶ آئی آمریکا اودوسوندان اول ایرانا گلیمشیدیرلر. محمد رضا شاه آمریکا یا آرخلاناراق فارس کورفه زینده ژاندارم رولونو حیاتا کچیریر. بنش ایل حاکمیتینده ن کنجه سینه باخمایاراق ۱۹۴۶-جی ایلین دسامبر آیندا آذربایجان تورکلرینین میلی حکومتینی وحشی جه سینه مغلوب ایدیر. آذربایجان تورکلرینین کمکی ایله یارانمیش کوردستان ملی حکومتی ده شاه قوشونلاری طرفیندن مغلوب ایدیلیر. آذربایجانا و کوردستانا هجوم اده ن شاه قوشونونا آمریکالی سرهنگ نورمن شوارزکف باشچیلیق ایدیدی.

اونودولماز آجی خاطیره دیر، عین حالدا بویوک سیاسی ایتگیدیر وزمان زمان همن مؤقعییتی قایتارماق اوچون مختلف بوللارا ال آتیرلار. هر حالدا بنله حسابلاماق اولار کی بویوک بریتانیا ایله آمریکا آراسیندا بوگونه آدی چکیلن منطقه نوزره کهنه سیاسی رقابت دوام اتمکده دیر. آمریکا هر طرفلی محمد رضا پهلویدن حمایه دارلیقا باشلاییر. پرل هاربروا هجوم اتمکله فاکتیککی اولاراق آمریکا ایکینجی دونیا محاربه سینه داخیل اولور. بوندان سونرا فارس کورفه زیندن زاگروس والبرز داغلادرینا قده رمداغه خطی یاراتماق آدی آلتیندا اوتوزمین (۳۰۰۰۰) نفر آمریکانین اردو عسگری ایرانا داخیل اولور. همن اردونون اوچ اساس وظیفه سی آشاغیداکیلاردان عبارت ایدی :

۱- ایران اردوسونون تعلیمی؛

۲- روسلارا لازیمی کمکلی گوئدرمکده ایران حکومتی ایله همکارلیق مسئله سینی؛

آردی واردیر....

مسائل محیط زیست و پیامدهای آن بخش ششم



در پنج شماره قبلی روزنامه آذربایجان شمار را با بخش هایی از نظرات دکتر پروفسور بهروز شکوری دانشمند نام آشنای کشورمان در مورد مسائل و مشکلات محیط زیست کشورمان آشنا شدید. اینک با بخشی دیگر از دیدگاههای ایشان آشنا می شوید.

سوال: لطفاً درباره آلودگی نیتراتی محصولات کشاورزی نظراتان را بفرمائید.

جواب: محافظت از محیط زیست یکی از مسائل اساسی برای جامعه بشری است. آلودگی محیط زیست در مرحله کنونی پیشرفت جامعه بشری، مشکلی است که باعث نگرانی فزاینده شده و یکی از علل اساسی آن، تنوع مواد مخرب آلوده کننده می باشد. آلودگی محیط زیست، تخریب منابع طبیعی، بیوسفر، اکوسیستم ها در کشورهای جهان حاد می باشد. امروز تشویق به کار خلاقه گروهی در امر شناسایی پیامدهای آلودگی محیط زیست و همچنین وسعت و گسترش فعالیتها در این زمینه باید از اولویت خاص برخوردار بوده و در صدر فعالیت مقامات مربوط دولتی، دانشگاهی، نهادهای زیست محیطی قرار گیرد. یکی از عوامل پیشرفت کشاورزی، ازدیاد محصولات غذایی، تطبیق فزاینده کودهای شیمیایی و سموم علیه بیماریها آفات گیاهی می باشد. استعمال بی رویه سموم و کودهای شیمیایی بخصوص کودهایی با ترکیب و ترکیبات نیتراتی. در دهه های آخر درکشورهای جهان بخصوص جهان سوم، باعث آلودگی نیتراتی خاک و آب و بطور کلی محیط زیست گردیده و خسارات زیادی را به انسانها و احشام، بطور کلی به جانداران وارد می نمایند. در بین عناصر شیمیایی از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و عنصر زندگی را می باشد. از نقش تعیین کننده ای در تشکیل پروتئین، اسیدهای آمینه، نوکلئین، کلروفیل، لیپیدها، الکلونیدها، فسفاتها، آنزیمها و ویتامینها دارد و در ترکیب مواد آلی سلولها هم شرکت می کند. در بین منابع اساسی ازت برای تغذیه گیاهان، آمونیاک،

بعضی ترکیبات ازتی، اوره، اسیدهای آمینه و ازت مولکولی هوا را می شود نام برد. ازت در ارگانیزم گیاهی برای سنتز اسیدهای آمینه، پروتئین و سایر ترکیبات مواد آلی مورد استفاده قرار می گیرد. نیتراتها و نیتريتها تنها قادر نیستند با گروه های کرین دار اسیدهای آلی واکنش شوند. لازم بذکر است که نیتراتها و نیتريتها برای تشکیل اسیدهای آمینه از آمونیاک که خود با اسیدهای آلی ترکیباتی تشکیل می دهد. و از اسیدهای آمینه هم، پروتئین سنتز می گردد. امروز معین گردیده که تبدیل نیتراتها به آمونیاک در درجه اول در ساقه ها و برگهای گیاهان به عمل می آید. در شرایطی که گیاهان بمقدار کافی هیدراتهای کربنی در ترکیب داشته باشند نیتراتها در ریشه احیا می شوند. تحقیقات انجام شده در سالهای گذشته نشانه داد که در فعالیت این فرایند عوامل مختلفی دخیل هستند. همچنین معین گردیده که در گیاهان نسبتاً جوان میزان فعالیت آنزیم نیتروتردوکتاز (Nitroreduktaz) بیش از گیاهان مسن می باشد. بدین ترتیب آنزیم نیتروتردوکتاز را یکی از عوامل احیای نیتراتهای می شود بشمار آورد. پژوهشهای انجام شده در سالهای گذشته نشان داد که در پروسه متابولیسم (سوخت و ساز) نیتراتها در برگ، آنزیم نیتروتردوکتاز بیش از سایر ارگانها شرکت می نمایند و همین ادامه درص ۱۳

مسائل محیط زیست....

هم باعث گردیده بود که نظریه احیای نیتراها در برگ ها بوجود آید. کاشوهای بعدی نشان داد که تقلیل میان فرایند تبدیل، بر اثر کمبود عناصر معدنی کم نیاز بوجود می آمد، همچنین معین گردید که ازدیاد این فعالیت هنگامی بوقوع پیوندد که گیاه از عناصر معدنی کم نیاز تامین می گردد. برای مثال می توان گفت که مولیبدن فعالیت آنزیم نیتروتردوکتاز را تشدید می کند و کمبود این عنصر تقلیل فرایند تبدیل می گردد. در بین عناصر شیمیایی بیش همه منگز (Mn)، وانادیوم (Va) و گوگرد (S) روند این فرایند را تقویب می نماید. معین گردیده که کمبود عنصر روی (Zn)، باعث تجزیه کلروفیل شده و این عنصر در مبادله ازت شرکت می نماید. استفاده کامل و پرثمر از مواد غذایی موجود در خاک در صورتی ممکن می باشد که فرآید فتوسنتز فعال باشد و این در شرایطی امکان پذیر است که نور کافی موجود باشد. در واقع نور یکی از عوامل اساسی فرایند فتوسنتز بشمار می رود. تحقیقات انجام شده در سالهای ۱۹۷۰-۱۹۸۵ میلادی در انیستیتوی آگرواکولوژی جمهوری آذربایجان نشان داد که نور در درجه فعالیت آنزیم نیتروتردوکتاز نقش قابل توجهی دارد. این یافته علمی در پژوهش های Cant Liffe که در سال ۱۹۷۲ میلادی انجام گرفت نیز مورد تأیید قرار گرفت. معین گردید که در رابطه با قدرت نور تغییراتی در درجه فعالیت آنزیم نیتروتردوکتاز به وجود می آید. البته فعالیت فرایند تبدیل را می توان با تأمین شرایط غذایی گیاهان تنظیم کرد. تجمع بیش از حد ترکیبات نیتراتی، فعالیت این فرایند را محدود می نماید. تجمع نیتراها در گیاه در رشد و نمو آن بی تاثیر است. در ارگانسیم گیاهان آمونیاک بطور آزاد خیلی کم می باشد و ازدیاد مقدار آن بخصوص در شرایط فقدان یا کمبود هیدراتهای کربنی باعث مسمومیت گیاهان می گردد.

آلودگی نیتراتی مزارع و کشتزارهای کشور بر اثر استفاده غیر علمی و بی رویه از کودهای ازتی بخصوص نیتراتی بوجود می آید. فقدان سیستم علمی تغذیه گیاهان کشاورزی، تمهیدات استفاده از کودها بر اساس تحقیقات علمی باعث سوء تغذیه گیاهان می گردد.

عامل اصلی تجمع نیتراها در گیاهان کشاورزی استان از جمله سیب زمینی، پیاز، هندوانه و صیفی جات، کودهای ازتی بخصوص کودهای با ترکیبات نیتراتی می باشد. معین گردیده که تجمع نیترات در گیاهان با میزان کود مصرف شده در ارتباط مستقیم می باشد. بطوریکه اگر میزان کود ازتی را در مزارع سیب زمینی، هویج از ۹۰ کیلوگرم تا ۱۲۰ کیلوگرم در هکتار برسانیم، مقدار نیتراها در سیب زمینی ۵ بار و در هویج ۱/۶ بار بیش از مقدار ایتمیم آن می شود. در اینجا باید تذکر داد که ازدیاد مقدار نیتراها در محصولات کشاورزی تنها بر اثر استفاده فشرده از کودهای ازتی تجمع نمی یابد بلکه تطبیق کود ازتی در جمع کودهای فسفوری و پتاس منجر به ازدیاد مقدار نیترات در خیار (۱۵۰ درصد) و هویج (۱۲۷ درصد) می گردد.

استان های اردبیل، آذربایجان شرقی، مرکزی، فارس و غیره از مراکز بزرگ کشت سیب زمینی و کشت چغندر قند به منظور تولید بذر و شکر دارای مقام مهم در کشور می باشد. استان اردبیل تقریباً ۷۵-۸۰ درصد بذر چغندر قند کشور جمهوری اسلامی ایران را تأمین می نماید. فقدان سیستم دقیق و علمی تغذیه گیاهان کشاورزی بخصوص سیب زمینی، پیاز و غیره منجر به استعمال بیش از حد کود ازتی بخصوص اوره

گردیده که در نتیجه هم محصولات زراعی و هم مزارع دچار آلودگی نیتراتی شده و پیامدهای خطرناکی دارد. انجام آزمایشات مختلف به منظور کنترل اکولوژیکی سیب زمینی در دشت سراب و زرناس اردبیل نشان داد که مقدار نیتراها در سیب زمینی به ترتیب ۵۵۰-۲۵۰ و ۲۱۰-۱۰۰، ۲۱۰-۱۰۰ میلی گرم در کیلوگرم بوده است که به مراتب بیش از حد تعیین شده آن می باشد. در سالهای ۱۹۹۳-۱۹۹۴ مقدار زیادی سیب زمینی تولید در استان اردبیل از بازارهای خارج بر گردانده شده که خسارات مالی فراوانی ببار آورد.

امروز خاکهای مزروعی دشت زرناس منطقه شام اسبی، باروق، ارسق، اطراف شهر نیر، خاکهای مزروعی دشت مغان آذربایجان شرقی، استان فارس و غیره که کشاورزی فشرده موجود بوده و از کودهای ازتی بخصوص اوره بطور فشرده و بدون حساب استفاده می نمایند در درجه های مختلف آلوده می باشند. آلودگی محصولات کشاورزی به نیترات باعث موسسات علمی برای بررسی این مسئله در کشورهای مترقی جهان گردیده و پی آمدهای تجمع نیترات در محصولات از طرف دانشمندان شناسایی می گردد.

محققین (Kathaln^{۱۹۸۹} Manag (۱۹۸۲) (۱۹۸۶)) Hundtetol پرماکوف (۱۹۹۳) در آزمایشات دراز مدت خود معین نمودند که ازدیاد کود ازتی در جمع کودهای فسفوری و پتاس منجر به ازدیاد مقدار نیترات در گیاهان بخصوص گیاهان صیفی می گردد. تجمع نیترات در گوجه فرنگی تاثیر منفی در کیفیت آن می گذارد و مقدار مواد سمی را در آن به مقدار قابل توجهی افزایش می دهد. آزمایشات محققین انستیتوی حاصلخیزی مسکو نشان داد (۱۹۸۶) که ازدیاد کود ازتی از ۹۰ به ۱۸۰ کیلوگرم در هکتار (بر اساس فسفر ۹۰ و پتاس ۱۲۰ کیلوگرم) باعث ازدیاد مقدار نیترات فلفل (۱/۷) و بادمجان (۴/۷ درصد) شد دانشمندان لهستانی (۱۹۸۶) Szwonek همچنین دانشمندان فنلاندی معین نمودند که مصرف بیش از حد کودهای ازتی باعث تجمع مقدار نیتراها در شوید و ریجان می گردد. بطوریکه مقدار نیتراها در سبزی های مذکور از ۱۷۳ به ۳۳۱ میلی گرم در یک کیلوگرم رسیده است. مصرف کودهای ازتی در مراحل آخری نشو و نمو گیاهان صیفی باعث تجمع مقدار نیتراها در محصولات گیاهی می گردد.

دانشمندان همچنین معین نمودند که وجود مقدار کافی فسفر خاک و مصرف کودهای فسفوری در مزارع از تجمع نیتراها در محصولات گیاهی جلوگیری می نماید. وجود پتاس هم در خاک و مصرف کودهای فسفوری در مزارع از تجمع نیتراها در محصول گیاهی جلوگیری می نماید و در ضمن کیفیت محصول را بالا می برد.

در بین عناصری که در تجمع نیتراها در محصولات گیاهی نقش موثر دارند و باعث تقلیل آن می گردند منگنز، مولیبدن، بر، مس را می توان نام برد. این عناصر بخصوص در تقلیل نیترات در محصول کلم، پیاز، هویج، گوجه فرنگی نقش مهم دارند. در تحقیقات دراز مدت مان معین گردید که اسفناج، کاهو، کلم، تربچه و شلغم مستعد برای تجمع نیترات می باشند. همچنین معین گردیده که مقدار نیتراها در این گیاهان از ۱/۸ میلی گرم تا ۱۰ گرم در یک کیلوگرم توده گیاهی می رسد. در بین گیاهان صیفی کلم بیش از همه مستعد به تجمع نیتراها می باشد. مقدار نیترات در یک کیلوگرم چغندر علوفه در حدود

ادامه درص ۱۴

مسائل محیط زیست....

۲/۳ گرم، خیار ۱/۱ گرم، پیاز سبز ۲/۸۷ گرم، تربچه ۹۰۸ میلی گرم، کاهو ۹۶۹ میلی گرم و هویج ۲۸۴ میلی گرم معین گردیده است.

آزمایشات انجام شده نشان داد که نیتراها در درجه اول در توده گیاهان تجمع می یابند. باید یاد آوری کرد که اندام های مختلف گیاهان بخصوص گیاهان صیفی، نیتراها را بطور مساوی در خود تجمع نمی دهند. برگها و ریشه گیاهان صیفی نیتراهای بیشتری را در خود جمع کنند.

در ساقه، دمبرگ و رگهای مسن بیشتر نیتراهای جمع می شود. برای مثال می توان گفت که مقدار نیتراها در دمبرگ گیاهان صیفی دو برابر بیش از مقدار آنها در برگ می باشد. معین گردید که در ساقه اسفناج و شوید مقدار نیتراها ۱۲ تا ۱۳ بار بیش از مقدار آنها در برگ ها می باشد. آزمایشات انجام شده همچنین نشان داد که مقدار نیتراها در پوست خیار و گوجه فرنگی به مراتب بیش از مقدار آن در بدنه می باشد. پژوهشهای انجام شده نشان داد که تجمع نیتراها در بدنه گیاهان با مرحله رشد آنها رابطه مستقیم دارد. در گیاهانی که دوره وژتاسیون آنها کوتاه است تجمع نیتراها بیشتر است. معین گردید که در مراحل مختلف رشد گیاهان، مقدار نیتراها به مراتب بیشتر از مقدار آنها در مراحل آخر رشد گیاهی می باشد.

در سالهای آخر محققین اروپایی، خانواده ها و نوع گیاهان را در رابطه با تجمع نیتراها در دو گروه طبقه بندی کردند:

۱- گیاهانی که نیتراهای دوستند و نیتراها را در ارگانسیم خود تجمع می دهند.

۲- گیاهانی که نیتراهای کمی در ارگانسیم خود تجمع می دهند. بادنجان، کنو، سبزی ها و صیفی جات جزو گیاهان گروه اول، نخود، فلفل جزو گیاهان گروه دوم می باشند. گیاهانی مانند جعفری، تره، هویج، کلم و خیار در حد میانی این گروه قرار دارند. ترکیبات نیتراتی با گیاهان صیفی، سبزیجات، میوه جات وارد ارگانسیم انسان و حیوان می گردد. نیتراها همچنین با آب آشامیدنی هم به ارگانسیم انسان وارد می شوند و بیش از ۷۰ درصد آنها در مدت روز از بدن خارج می گردند بقیه نیتراها در دستگاه گوارش باقی می مانند. در بدن نیتراها بوسیله بعضی ارگانسیم ها و آنزیمها به نیتراهای تبدیل می شوند. در اینجا باید گوشزد کرد که برطبق پژوهشهای انجام شده معین گردیده نیتريت ها نسبت به نیتراها با بیشتر مسموم کننده بوده و برای ارگانسیم انسان و حیوان خطرناکند. به منظور درک هرچه بیشتر خطر ناشی از وجود نیتراها و نیتريتها در ارگانسیم انسان به مکانیزم تاثیر آنها باید توجه کرد. در شرایط عادی هموگلوبین خون در پروسه تنفس، اکسیژن هوا را گرفته به اوکسی هموگلوبین تبدیل می نماید. نقش اوکسی هموگلوبین خون عبارت از این است که آنها را به سلولها پخش شده و اکسیژن را بخون ملحق کرده اند به تمام نقاط بدن می رسانند. بدین ترتیب در شرایط عادی هموگلوبین های خون وظیفه اکسیژن رسانی را به عهده دارند. در شرایط ورود نیتراها و نیتريتها به ارگانسیم با هموگلوبین یک ترکیب جدید و بادوام به نام مت هموگلوبین تشکیل می دهند و این خود باعث تقلیل هموگلوبین در خون می گردد و اکسیژن رسانی سلولها تقلیل می یابد.

در ارگانسیم های سالم مقدار مت هموگلوبین در حدود ۲٪

هموگلوبین را تشکیل می دهد. در ارگانسیم اطفال بخصوص نوزادان که قبل موعد به دنیا قدم می گذارند مقدار مت هموگلوبین ۴٪ هموگلوبین را تشکیل می دهد. مسئله ای که نظر دقت محققین را به خود جلب کرده عبارت از آنست که در ارگانسیم نسبتاً مسن، آنزیم های مخصوص وجود دارند که مت هموگلوبین را تجزیه کرده و بدین ترتیب مقدار هموگلوبین را در خون افزایش داده و موجب وضع معمولی در ارگانسیم می گردد. این نظام آنزیمی در ارگانسیم کودکان و ارگانسیم های جوان موجود نیست لذا آلودگی نیتراتی و نیتريتی موجب بروز مسمومیت و ایجاد آسیب در ارگانسیم شده و در بعضی موارد به مرگ منجر می شود. نیتراها و نیتريتها در ارگانسیم تاثیر شدید و دائمی دارند. اگر مقدار آنها از حد معمولی بگذرد، ارگانسیم دچار فرایند تولید مت هموگلوبین شده، در صورتی که مقدار آن در خون به ۱۰٪ برسد، مرض سیانوز بوجود می آید. اگر مقدار آن در خون به ۲۰-۵۰ درصد برسد، مرض سیانوز شدیدتر و مزمن تر می شود. در صورتیکه مقدار مت هموگلوبین در خون به ۵۰٪ و بیش از آن برسد انسان و حیوان از بین می رود.

به طور کلی ورود ازت نیتراتی به ارگانسیم به مقدار کم ولی در طول زمان باعث مسمومیت همیشگی می شود. در نتیجه همین مسمومیت در قلب، ریه و کلیه ها تغییرات پاتولوژیکی به وجود می آید. نتایج تحقیقات نشان می دهد که نیتراها در ارگانسیم انسان، هم فرایند مت هموگلوبین را ایجاد می کند و هم در سلامتی نسل آینده نقش منفی بازی می کند. آزمایشات انجام شده روی موش ها نشان داد که در نتیجه تغذیه موشها با آن نوع از مواد غذایی که دارای ترکیبات نیتراتی زیاد هستند در اکثر موارد نوزادان مرده بدنیا می آیند. همچنین نوزادانی که زنده می مانند از ضعف کلی جسمانی برخوردارند. وجود نیتراها در مواد غذایی و ارزاق از این جهت خطرناک است که می تواند به کمک آمینه ها و امیدها ترکیباتی را به وجود آورد که سرطان زا هستند. البته نیتريتها نیز سرطان زا می باشند. در فرایند احیا شدن (رداکشن) نیتراها ترکیبات تولید شده دارای خواص موتاژن می باشد به طوریکه گفته شد ۸۰٪ ترکیبات نیتروزی سرطان زا بوده و برای سلامتی ارگانسیم انسانها و حیوانات خطرناکند. طبق آزمایشات انجام شده در ایالات متحده آمریکا مدت یک ماه به چند نفر عوض صبحانه عادی، هر روز ۳۱۰ گرم اسفناج، ۲۰۰ گرم گوجه فرنگی، ۷۰ گرم گوشت خوک، ۴۶۰ گرم آجودا داده شد. پس از یک ماه خون این افراد مورد تجزیه قرار گرفت و در نتیجه معلوم شد که در هر کیلوگرم چند میکروگرم ترکیبات نیتروزی سرطان زا موجود می باشد. بدین ترتیب این نتیجه بدست آمد که اگر ارگانسیم انسان و حیوان، در مدت متمادی از آن نوع مواد غذایی که در ترکیب خود نیتراها و نیتريت دارند استفاده کنند، قادر به تولید مواد و ترکیبات خطرناک سرطان زا می باشد. بر آوردهای دانشمندان آمریکایی نشان داد که مصرف آن نوع از مواد که ترکیب نیتروزی دارد در موشها، و میمونها باعث روز مرض سرطان می شود. مهمتر اینکه این مرض خصوصیت ارثی پیدا کرده و در دو و سه نسل آینده هم خود نمایی می کند. در ده سال گذشته، بحث های زیادی درباره نیتراها در محصولات غذایی انجام گرفته است. علت این بحثهای فرضیه هایی (Hipotez) است که در سالهای گذشته درباره نقش نیتراها در پیدایش بیماریهای مت

ندارد. این عوارض بخصوص در گوساله‌ها مشاهده می‌شود. اکثر این گوساله‌ها در روزهای اول زندگی به بیماریهای معده دچار شده و از بین می‌روند. بررسیهای سالهای آخر، همچنین نشان داد که نیترا‌تها و نیتری‌تها ترکیبات نیتروزی را بوجود می‌آورند و آنها بنوبه خود در ارگانیزم جزو ترکیبات سرطانی بشمار می‌روند. همچنین بررسیهای بعدی نشان داد که از هر صد ترکیب نیتروزی تقریباً تمامی شان دارای فعالیت موتاژنی و سرطان زا بوده و باعث بروز امراض سرطانی می‌شوند.

خواص مهم ترکیبات نیتروزی عبارت از این است که آنها نه تنها در محیط زیست بلکه در داخل ارگانیزم حیوان و انسان هم بوجود می‌آیند. اساس مساله هم در این است که ترکیبات نیتروزی در ارگانیزم از مواد غیرسمی (از جمله ایزومین، آمید، نیترا‌ت، نیتری‌ت، و سایر ترکیبات ازتی تولید میشوند) که سرطان زا نیستند برای تولید ترکیبات نیترو در محیط، باید آمینه‌ها و آمیدها، نیترا‌تها و یا نیتری‌ت‌ها موجود باشند. اینها مواد اولیه برای تولید ترکیبات نیترا‌تی بشمار می‌روند. بر طبق اطلاعات موجود بروز گسترش بیماریهای سرطانی در ایالات متحده آمریکا، شیلی، ایالات لنینگراد روسیه در درجه اول با مقدار نیترا‌تها در آب آشامیدنی، رابطه مستقیم دارد. همچنین در همین تحقیق‌ها مشخص شده که نیتروسیانوز در درجه اول کودکان نوزاد (در چهارم ماهه اولیه زندگیشان) را بیمار می‌کند. ترکیبات نیترا‌تی باعث بیماریهای جنین مادری هم می‌شود و تاثیر مسموم کننده‌ای دارد که در نتیجه هم در دوران نوزادی و هم در سالهای بعدی زندگی کودکان در خورشان آزی‌ها به وجود می‌آید. بدین ترتیب در جهان امروزه استفاده از کودهای ازتی بخصوص نیترا‌تی مشکل بزرگی ایجاد کرده است.

امروزه در کشورهای متری جهان، نظام کنترل بوم‌شناسی محصولات، به فعالیت مشغول می‌باشند. محصولات غذایی آلوده از بازار خارج و نابود می‌شود. در بازارها و مغازه‌های بزرگ دستگاه‌های نیترا‌ت سنج نصب گردیده است. تمام این تدابیر دارای ثمره بوده و از ورود محصولات آلوده به آشپزخانه جلوگیری می‌کند ولی راه حل اساسی مساله نمی‌باشد.

به منظور جلوگیری از آلودگی محیط و آلودگی محصولات غذایی به نیترا‌تها در درجه اول باید نظام دقیق غذایی گیاهان کشاورزی تنظیم و تطبیق شود. فقط در این صورت قادر خواهیم بود از آلودگی نیترا‌تی خاک‌ها، منابع آبی و محصولات غذایی جلوگیری کرده و سلامت نسلهای آینده را تأمین کنیم.

هموگلوبین، بعضی امراض سرطانی و تضعیف نظام دفاعی ارگانیزم و غیره بوده است. نیترا‌تها پس از رسوخ به ارگانیزم انسان و حیوان در دستگاه گوارش به نیتری‌تها تبدیل می‌شوند. قدرت مسمومیت نیتری‌ت‌ها ۱۰ بار بیش از نیترا‌ت‌ها است. نیترا‌تها در ارگانیزم انسان و حیوان، هموگلوبین را به مت هموگلوبین تبدیل می‌کند و ترکیبهای جدید نیستند که اکسیژن را حمل کنند. در نتیجه خفگی در تمام سلولهای بدن مشاهده می‌شود.

بیماریهای مت هموگلوبین در ارگانیزم انسان و حیوان وقتی مشاهده می‌شود که مقدار نیترا‌تها در آب بین ۴۰-۵۰ میلی گرم در لیتر می‌باشد.

ویکتور کوودا (Viktor Kovda) دانشمند شهیر شوروی (۱۹۷۶) مشخص کرده که اگر غلظت نیترا‌ت در آب به ۹۰ میلی گرم در لیتر برسد. بیماری شدیدتر، با دوام تر و خطرناک تر میشود. طبق همین اطلاعات، غلظت زیاد ازت نیترا‌تی در آب آشامیدنی و محصولات غذایی، ترکیبات بیوشیمیایی خون را تغییر می‌دهد، فعالیت آنزیم‌ها را تضعیف می‌کند و تغییرات پوتولوژیکی در کبد انسان و حیوان بوجود می‌آورد.

طی آزمایشهایی که روی حیوانات آزمایشگاهی در شوروی سابق انجام گرفت، مدت یک سال به این حیوانات به عنوان غذا کلم داده شد. معلوم است که در ترکیب هر کیلوگرم کلم، ۳۰۰ میلی گرم نیترا‌ت وجود دارد. آزمایشهای طبی نشان داد که در نتیجه تغذیه حیوانات با محصولات غذایی نیترا‌ت دار، تغییرات پوتولوژیکی در مقیاس سلول در کبد بوجود آمده است. همچنین معین گردیده که از دیاد مقدار نیترا‌تها در خون این حیوانات مقدار کلسترول و آلامین را در خون بالا برده که خطراتی برای ارگانیزم دارد. (میشوستین ۱۹۸۱ و ایوانف ۱۹۸۶). امروزه مشخص شده است که از دیاد نیترا‌تها در آب آشامیدنی و مواد غذایی در درجه اول و بیش از سایرین به کودکان شیر خوار تاثیر منفی می‌گذارد. در چنین شرایطی اطفال به بیماریهای مسری و التهابی دچار می‌شوند. در این بیماران، بیماریهای خونی بخصوص کاهش تولید خون، تضعیف سرعت رشد و غیره مشاهده می‌شود. میشوستین (Mishostin) در این مورد گوشزد می‌کند که اگر انسان و حیوان در مدت یک شبانه روز بیش از ۵۰% (No3) نیترا‌ت در یک کیلوگرم توده از محصولات غذایی جذب نماید، هم دچار سقط جنین می‌شود و یا اگر نوزاد به دنیا آمد حتماً بسیار ضعیف بوده و قدرت مقاومت در برابر بیماریهای مختلف را

تاریخ گذشته و حال ملل ساکن ایران همچنین پیدایش جریانهای متری در جهان طلب میکند که حاکمیتها، دمکراسی سیاسی را نهادینه کنند و زمینه مشارکت همه ملل را در حیات سیاسی کشورشان فراهم آورند. از همین روست که امروز تشکیل دولت فدرال در ایران به یک مسئله مبرم روز کبدل شده است.

از کارپایه فرقه دمکرات

از میان رویدادهای کشور

گلایه یک آموزگار از نمایندگان مجلس شورای اسلامی

مطابق آماري که خبرگزاری رسمي مجلس شوراي اسلامي ارائه داده است بیشترین فراواني موضوعات سوالات نمایندگان از وزیر آموزش و پرورش به این موارد اختصاص دارد.

- ۱- مدیریت اجرایی آموزش و پرورش
- ۲- مسائل استخدامی
- ۱- امکانات و تجهیزات مدارس

طرح‌های آموزشی. اخیراً نیز برخی نمایندگان با طرح مسائلي چون آمار اغراق‌آمیز اعتیاد در بین دانش‌آموزان و اعتراض به عزل و نصب‌های صورت گرفته در آموزش و پرورش از اراده مجلس برای استیضاح فانی می‌گویند.

فارغ از اینکه طرح سوال و استیضاح از اختیارات و حقوق نمایندگان مجلس است و نمایندگان در دوره‌های مختلف از این حق خود به چه شکل استفاده کرده‌اند؛ بسیاری از اعضای دولت از اینکه نمایندگان مجلس آنها را برای عزل و نصب‌هایی که مطابق نص صریح قانون از اختیارات هیات دولت و وزیران است در تنگنا قرار می‌دهند بارها گلایه کرده‌اند. اعمال فشارهایی که در آموزش و پرورش به خاطر نقش و اهمیت ویژه معلمان تا سطوح معاونان میانی، روسا و معاونان ادارات کل، نواحی، مناطق و حتی مدارس هم گسترش پیدا کرده است.

بر هیچ‌کس پوشیده نیست که در پرتلاطم‌ترین ماه‌ها و روزهای وزارتخانه آموزش و پرورش در سال‌های پیش که صدای اعتراض و نارضایتی بسیاری از معلمان و دانش‌آموزان و اولیای آنها را بلند کرده بود، نمایندگان مجلس چه رفتاری از خود بروز داده بودند؛ تا جایی که وقتی وزیر وقت برای توضیح در خصوص حادثه مصیبت‌بار شین‌آباد به بهارستان رفته بود، با ادبیاتی کنایه آمیز و فرار به جلویی آشکار در پاسخ به نمایندگان ضمن مقصر خواندن معلم و بخاری در بروز حادثه گفته بود که درست نیست که وزیر آموزش و پرورش تا آخر عمر برای هر اتفاقی که در این وزارتخانه می‌افتد عذرخواهی کند.

در جایی دیگر نیز در پیوند با همین ماجرا در مراسم گرامی‌داشت روز هوای پاک در جمع دانش‌آموزان گفته بود مواظب باشید خودتان و والدین‌تان دچار سرماخوردگی نشوید چرا که هر اتفاقی که برای شما بیفتد گردن ما می‌اندازند و یقه ما را می‌گیرند. هر چند برشمردن این نوع سخن‌ها و رفتارها و ضعف‌های هشت سال گذشته آموزش و پرورش خود مثنوی هفتاد من کاغذی می‌شود که مجال و مقال جداگانه‌یی طلب می‌کند، سوال اینجاست چرا در طول سال‌های پیش نمایندگان این‌مقدار احساس مسوولیت در مقابل وزارتخانه آموزش و پرورش نمی‌کردند.

آیا نباید سوال کرد آن روزها که معلمان دلسوزانه و عاجزانه می‌گفتند که اجرای شتابزده طرح تغییر نظام آموزشی به ۶-۳-۳ با فراهم نبودن زیرساخت‌های آن آسیب‌های جبران‌ناپذیری به آموزش و پرورش وارد می‌کند چرا نه تنها گوش شنوایی وجود نداشت تا صدای آنها را به وزیر منتقل کند و او را از این همه عجله و شتاب که مایه تعجب و حیرت بود بازدارد بلکه از او بابت اجرای سریع آن قدرانی کردند.

حالا چه اتفاقی افتاده است که نمایندگان محترم در اعمال حق قانونی مجلس به این شکل سیاسی‌کارانه و باج‌خواهانه عمل می‌کنند. اگر قرار بود که وزرای دولت در عزل و نصب مدیران خود با نمایندگان مجلس مشورت و نظر آنها را اعمال کنند، دیگر چه معنایی داشت که مردم در ۲۴ خرداد ماه برخلاف رای و نظر بیشتر بهارستان نشینان به رقیب اصلی دو نامزد مطرح مورد حمایت اکثر نمایندگان رای دهند.

متأسفانه به نظر می‌رسد که هنوز صدای خواست مطالبات مردم از رییس‌جمهور روحانی به گوش بعضی‌ها نرسیده است یا خدای‌ناکرده برخی نمایندگان می‌خواهند مقابل خواست اکثریت مردم قرار بگیرند. اعمال فشار بر وزیر و مدیران کل و تهدید به استیضاح وزیر در صورت ننگاردن یا عوض کردن فردی که مورد نظر نمایندگان مجلس بوده است نه قانونی است و نه اخلاقی. قرار نیست اهرم استیضاح به چماقی برای اعمال فشارها و خواست‌های نابجا و غیرقانونی و فراقانونی نمایندگان از وزرا تبدیل شود و با استفاده از آن در مسیر تحقق مطالبات معلمان از دولت سنگ اندازی شود.

تغییر فضای امنیتی حاکم بر آموزش و پرورش و تبدیل فرهنگ امنیتی به امنیت فرهنگی یکی از برنامه‌های وزیر آموزش و پرورش و از خواسته‌های اصلی معلمان از وزیر آموزش و پرورش بوده است. حالا درست نیست که با تهدید وزیر و اعمال فشار بر روسای ادارات کل در اندیشه تداوم و استمرار فضای پیشین بود. معلمان خواهان تغییرات واقعی هستند.

آموزگار

۲۰ میلیون بیسواد مطلق و کم سواد در ایران

علی باقر زاده رئیس سازمان نهضت سوادآموزی جمهوری اسلامی در یک گزارش خبری اعلام کرد: با اشاره به اینکه ۲۰ میلیون نفر بیسواد مطلق و کم سواد که سطح سواد آنها تا دوره ابتدایی است، در کشور داریم، گفت: کودکان کار، کودکان معلول و بد سرپرست و بی سرپرست بیشتر از چرخه تحصیل باز می‌مانند. از میان جمعیت ۷۰ میلیونی کشور حدود ۳۰ میلیون نفر سطح

ادامه درص ۱۷

از میان رویدادهای کشور....

سوادشان حداکثر تا دوره راهنمایی است. از این میان حدود ۵,۳ میلیون نفر بیسواد مطلق در کشور وجود دارد و تمام این آمارها در شرایطی گزارش شده است که نهضت سوادآموزی در کشور فعالیت می‌کند و تا پایان برنامه پنجم توسعه بیسوادی در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال باید ریشه کن شود.

از سوی دیگر در صدی از کم‌سوادان در طول زمان به بی‌سوادی مطلق بازگشت می‌کنند و این موضوع باز هم جمعیت حدود ۵,۳ میلیون بیسواد مطلق در کشور را افزایش می‌دهد. مشکلی که هم‌اکنون وجود دارد این است که افراد بیسواد پس از کسب آموزش‌های لازم و باسواد شدن مجدد به سمت بیسوادی بازگشت می‌کنند در حالی که می‌توان با اتخاذ تدابیر مختلف از جمله انتشار روزنامه‌های مخصوص افراد کم‌سواد به آنها برای تثبیت سواد کمک کرد. چرا نهضت سوادآموزی در این زمینه ضعیف عمل می‌کند؟ وی اشاره کرد که هم‌اکنون ۹ میلیون و ۷۱۹ هزار نفر بیسواد مطلق در کل کشور داریم که از این تعداد ۳ میلیون و ۴۵۶ هزار نفر در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال هستند و حدود ۶ میلیون نفر بالای ۵۰ سال هستند که هم‌اکنون در برنامه‌های آموزشی این گروه در اولویت قرار ندارند البته این افراد اگر تمایل داشته باشند برنامه‌های سوادآموزی را برای آنها خواهیم داشت اما اینگونه نیست که ما به سراغ آنها برویم. ۱۱ میلیون کم‌سواد نیز در کشور داریم که تحصیلات آنها معادل دوره ابتدایی است، ۷,۵ میلیون نفر از این افراد زیر ۵۰ سال هستند که می‌توانند برگشت به بیسوادی داشته باشند و به جمعیت ۳ میلیون و ۴۵۶ هزار بیسواد زیر ۵۰ سال اضافه شوند. ۹ میلیون نفر نیز در کشور وجود دارند که تحصیلات آنها در حد دوره راهنمایی است. حدود ۷ میلیون نفر از آنها زیر ۵۰ سال هستند.

ایران در رتبه ۹۴ عملکرد اجتماعی و محیطی

ایران در سال ۲۰۱۴ از لحاظ شاخص پیشرفت اجتماعی

در رتبه ۹۴ جهان قرار گرفته است

«موسسه غیر انتفاعی پیشرفت اجتماعی» که هر سال به رتبه بندی کشورها از لحاظ شاخص پیشرفت اجتماعی و محیطی می‌پردازد ایران را در رتبه ۹۴ از میان ۱۳۲ کشور مورد بررسی و بعد از کشورهای همچون ارمنستان، آذربایجان و قرقیزستان قرار داده است. نکته مورد تاکید نویسندگان این گزارش این است که این رتبه بندی صرفاً بر اساس وضعیت و دستاوردهای عینی و ملموس بوده و طرح و برنامه‌های آینده کشورها برای پیشرفت معیار رتبه بندی نبوده است.

شاخص اجتماعی در سال ۲۰۱۴ نشان می‌دهد تفاوت قابل ملاحظه‌ای در بین کشورهای جهان از لحاظ عملکرد اجتماعی وجود دارد. بر اساس این شاخص سه کشور برتر جهان از لحاظ پیشرفت اجتماعی و عملکرد اجتماعی نیوزلند، سوئیس و ایسلند هستند که هر سه از

جمله کشورهای کم جمعیت محسوب می‌شوند. ده کشور بعدی در این رتبه بندی تعدادی از کشورهای اروپای شمالی شامل هلند، نروژ، سوئد، فنلاند، دانمارک و کشورهای کانادا و استرالیا هستند. اتریش، آلمان، انگلیس، ژاپن، ایرلند، آمریکا، بلژیک، اسلوانی، استونی، فرانسه، اسپانیا و پرتغال در رده‌های بعدی این رنکینگ قرار دارند. در این رتبه بندی یعد از جایگاه ۹۴ ایران کشورهای همچون تاجیکستان، غنا، سنگال، لائوس، بنگلادش، نپال، هند، کنیا، زامبیا، عراق، مالی و ... قرار دارند. یمن، نیجر، آنگولا، سودان، گینه، بوروندی و چاد پائین‌ترین سطح پیشرفت اجتماعی را داشته‌اند و در انتهایی‌ترین ردیف‌های این رنکینگ قرار دارند. در گزارش این موسسه غیر دولتی برای شاخص پیشرفت اجتماعی سه بعد اصلی «رفع نیازهای اساسی»، «اصول و مبانی خوشبختی» و «دسترسی به فرصت‌ها» در نظر گرفته شده است.

این شاخص همچنین بر اساس ۴ مؤلفه اجتماعی عملکرد محیط زیستی در کشورها تعریف شده است و بر مبنی پژوهش‌های گسترده در زمینه‌های متعدد برای شناسایی و اندازه‌گیری عملکرد اجتماعی و زیست محیطی ارزیابی شده است. در این گزارش برای سنجش بعد «میزان رفع نیازهای اولیه» مانند مراقبت‌های بهداشتی، وضعیت تغذیه، دسترسی به آب سالم، دسترسی به پناهگاه و مسکن و میزان امنیت شخصی، دسترسی به اصول و بنیادهای خوشبختی و رفاه، دانش عمومی، دسترسی به اطلاعات و ارتباطات، سلامتی و پایداری و ثبات اکوسیستم و نهایتاً دسترسی به فرصت‌ها مانند حقوق شخصی، انتخابات، آزادی‌های فردی، تحمل و ظرفیت مدارا و دسترسی به آموزش پیشرفته در نظر گرفته شده است.

هفت میلیون کودک کار در کشور وجود دارد

آمارهای غیر رسمی حکایت از وجود هفت میلیون کودک کار در ایران دارند. نیمی از این کودکان، اتباع کشورهای همسایه هستند. بیشترین تعداد کودکان کار در فاصله سنی ۱۰ تا ۱۵ سال هستند.

هرچند آمارهای رسمی تعداد کودکان کار در ایران را حدود دو میلیون نفر اعلام کرده اما یک فعال حقوق کودک اظهار داشته که آمار واقعی این کودکان حدود هفت میلیون نفر است که نیمی از آنها اتباع کشورهای همسایه هستند.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، «محیا واحدی»، فعال حقوق کودک و دبیر سمینار تخصصی کودکان کار، میانگین سنی کودکان کار را بین ۱۰ تا ۱۵ سال اعلام کرد اما تاکید کرد: «کودک کمتر از ۵ سال و حتی نوزادی که در آغوش مادر و به اجبار وارد چرخه کار می‌شود نیز وجود دارد».

سمینار تخصصی کودکان کار به همت «جمعیت امداد

ادامه درص ۱۸

از میان رویدادهای کشور...

دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز بزرگترین چالش دولت را بحث اشتغال دانست.

به گزارش خبرنگار ایلنا کریم صادقزاده که در جمع خبرنگاران سخن می‌گفت افزود: امروزه خیل بیکاران موجب نگران جدی شده که ضرورت رفع این معضل بر کسی پوشیده نیست.

وی با بیان این‌که در استان ۶۰۳ هزار کارگر بیمه در تمامی سطوح کارگری و ۷۳ هزار کارگر بازنشسته و مستمری بگیر وجود دارد، خاطر نشان کرد: این ارقام با احتساب خانواده‌های آنان به بیش از دو میلیون نفر می‌رسد که جمعیت آماری قابل توجهی را تشکیل می‌دهد. صادقزاده با اشاره به این‌که بیکاری منشاء بسیاری از ناهنجاری‌هاست، گفت: باید با ترویج و اعتلای فرهنگ کار، توسعه نیروی انسانی در امر آموزش، ارجح نهی به نیروی کار، سامان دهی منطقی نظام دستمزد، حرمت نهادن به تولید ملی، استفاده از تمامی ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل، ترویج روحیه نشاط و امید در عرصه تولید و سازندگی در جهت رفع معضل بیکاری تلاش کرد.

دبیر اجرایی خانه کارگر تبریز با انتقاد از قراردادهای موقت کار گفت: در نظامی که سیره نبوی و رفتار علوی سرلوحه کار نظام قرار دارد، شایسته نیست که از طریق قراردادهای موقت کار و گسترش آن در همه مشاغل، نیروی کار مورد استثمار و بهره‌مکشی قرار گیرد.

وی ادامه داد: از یکسو شاغلین به بهانه‌های واهی اخراج می‌شوند و از سوی دیگر جویندگان کار در محرومیت‌های مختلفی اعم از عدم امنیت شغلی که منجر به ناهنجاری‌های فرهنگی اجتماعی خواهد شد، قرار دارند. در این میان دلالتان نیروی انسانی در قالب شرکت‌های خدماتی و پیمانی تلخ‌ترین جفاها را بر نیروی انسانی کار کشور تحمیل می‌کنند.

صادقزاده یادآور شد: در دولت قبلی با صدور بخشنامه‌ای از سوی دولت، می‌رفت که بساط این پیمانکاران بسته شود، اما متأسفانه با شروع کار دولت جدید و با بخشنامه جدید معاونت راهبردی نیروی انسانی نهاد ریاست جمهوری مجدداً شاهد حذف کارگران شرکتی از وضعیت تبدیل استخدامی به شرکتی هستیم.

وی کارگران را ثروت ملی و رکن اصلی چرخه اقتصاد، تولید و صنعت هر کشور دانست و افزود: حفظ و صیانت از نیروی کار و ایجاد نشاط و شادابی در میان این قشر تلاشگر موجب بهره‌وری بیشتر، برقراری عدالت اجتماعی و آبادانی کشور خواهد بود.

۸۲ در صد زنان سرپرست خانوار بیکارند

تهران امروز از قول زهرا غضنفری فعال زنان نوشته است: زنان سرپرست خانوار، همان‌هایی هستند که يك تنه کار می‌کنند، فرزندان‌شان را بزرگ می‌کنند و از پای

ادامه درص ۱۹

دانشجویی - مردمی امام علی" در روزهای سوم و چهارم اسفند (۲۲ و ۲۳ فوریه) در دانشگاه تهران برگزار شد.

آقای واحدی در تعریف کودک کار گفت: «طبق تعریف‌های رسمی، کار کودک هرگونه فعالیت اقتصادی است که به واسطه آن کودک مورد آسیب جسمی، روحی و روانی قرار گیرد و از آموزش بازماند».

به گفته این فعال حقوق کودک، والدین بیشتر کودکان کار بیکار یا کم درآمد هستند و این کودکان تامین معاش اعضای خانواده و گاهی هزینه مواد مخدر والدین را برعهده دارند.

محیا واحدی همچنین تصریح کرد که بر خلاف تصویری که از کودکان کار در صدا و سیما ارائه می‌شود، بیشتر این کودکان دارای خانواده و پدر و مادر هستند و در کنار آنها زندگی می‌کنند و فعالیت آنها به صورت باندي و گروهی نیست.

دبیر سمینار تخصصی کودکان کار درباره خاستگاه این کودکان گفت: «در منطقه شوش و دروازه غار تهران اعتیاد، فحشا و سایر معضلات به وضوح دیده می‌شود. کولی‌ها موسوم به غربتی‌ها در این منطقه بسیار زیاد هستند که کودکان آن‌ها فاقد شناسنامه بوده و خانواده‌هایشان آن‌ها را مجبور به کار می‌کنند. در منطقه فرحزاد در غرب تهران کودکان کار اکثراً افغانی هستند. در این منطقه کودکان علاوه بر کار اجباری، به مواد مخدر اعتیاد داشته و در فروش مواد مخدر فعال هستند».

۱۷ هزار کودک خیابانی

معاون اجتماعی سازمان بهزیستی در حاشیه همایش ملی کودکان خیابانی به روزنامه ایران گفته در حال حاضر ۱۷ هزار کودک خیابانی در کل کشور وجود دارد که ۳۰ درصد از آنها اتباع کشورهای دیگر هستند.

محمد نفریه اظهار داشت قانونی برای برخورد با والدینی که کودکان‌شان را در خیابان‌ها می‌کنند، وجود ندارد. با این وجود وی تأکید کرد که ۱۱ دستگاه مسئول رسیدگی به مشکلات این کودکان هستند، اما تنها دو تا سه سازمان در این زمینه فعال‌اند.

در همایش ملی کودکان خیابانی که روز یکشنبه چهارم اسفند (۲۳ فوریه) در تهران برگزار شد همچنین اعلام شد که از ابتدای سال جاری تا کنون بیش از دو هزار و ۶۰۰ کودک خیابانی از طرف بهزیستی ساماندهی شده‌اند.

رئیس سازمان بهزیستی در این همایش اظهار داشت که در حال حاضر ۳۴ هزار کودک بی‌سرپرست و بدسرپرست در مراکز تحت پوشش بهزیستی نگهداری می‌شوند

بیکاری بزرگترین چالش دولت

از میان رویدادهای کشور....

هستند. این در حالی است که در سرشماری‌های ابتدایی تعداد زنان سرپرست خانوار ۵,۶ درصد بود اما در سال ۹۰ با رشد دوبرابری مواجه شدیم. بر این اساس پیش‌بینی می‌کنیم تا سه سال آینده آمار زنان سرپرست خانوار به ۱۵ درصد برسد.»

در همین همایش اکبر ترکان، مشاور ارشد رئیس‌جمهور گفته است: «باید برای توانمندسازی زنان خانوار شعاری با عنوان ایجاد یک هزار شغل زنانه داده و از تمامی دستگاه‌ها برای تحقق این شعار کمک گرفته شود. از دو هزار و ۵۰۰ زن سرپرست خانوار، ۷۶ درصد زیر خط فقر هستند که این عدد، عدد بزرگی است. به گفته ترکان، در جامعه سه دسته فقیر وجود دارد که یکی از آنها فقرای شاغل هستند که بخشی از آن را زنان سرپرست خانوار تشکیل می‌دهند. ترکان، با اشاره به اقدامات مناسب شهرداری تهران در حوزه زنان سرپرست خانوار توضیح داد: باید از مدل شهرداری تهران استفاده شود تا به یافته مناسبی برای الگوبرداری از این مدل در سراسر کشور برسیم.»

نمی‌نشینند. زنانی که شاید همسر را در سخت و آسان زندگی از دست داده باشند و حالا باید روی پاهای خودشان بایستند و گلیم خودشان را دوباره از نو ببافند، با توجه به اینکه شاید هیچ‌کس حمایت‌شان نکند. گاهی زن بودن و مادر بودن سخت می‌شود وقتی تنهایی و در گزند حوادث باید خودت دست خودت را بگیری. این سختی وقتی بیشتر می‌شود که زن سرپرست خانوار باشد و اما کاری نداشته باشد تا روزگار بگذراند. حالا آمار بیکاری زنان سرپرست خانوار چنان بالا رفته که رئیس کل مرکز آمار ایران عادل آذر هم مجبور شده است آن را اعلام کند و در همایش کارآفرینی و ایجاد اشتغال زنان سرپرست خانوار در دانشگاه صنعتی شریف، بگوید: «۸۲ درصد زنان سرپرست خانوار بیکارند!» هم چنین عادل آذر گفته است: «در سرشماری سال ۹۰، ۲۱ میلیون و ۱۱۰ هزار و ۴۸۱ خانوار شناسایی شد که ۸۸ درصد سرپرست‌های آنها مرد و ۱۲ درصد آنها زن

وعده‌های رئیس‌جمهور به کارگران

– ما باید الگوی توسعه آینده کشورمان را بر مبنای اشتغال جوان‌های عزیزمان طراحی کنیم. امروز میلیون‌ها جوان تحصیل کرده آماده اشتغال هستند و این دولت تدبیر و امید است که این بار را بر دوش دارد و مصمم است سال ۹۳ را سال رونق تولید و شکستن رکورد اقتصادی اعلام کند.

– اولین جلسه در سال ۹۳ جلسه شورای عالی اشتغال بود که ۹ فروردین امسال برگزار شد. این شورا کار خود را آغاز کرده است و من در اینجا به وزیر کار اعلام می‌کنم اولین قدم در اشتغال، امنیت شغلی کارگران است. آقای وزیر نگذارید خانه کارگری بی‌فروغ بماند.

– من در دنیای کار و تلاش و تولید، تبعیض جنسیتی را نمی‌پذیرم. زنان و مردان ما در صحنه کار و تلاش و فعالیت برابر باید از حقوق برابر برخوردار باشند. رضایت کارگران به معنای حرکت سریع چرخ تولید و اشتغال است. بسیاری از کارگران ما بنابر آنچه از گزارشاتی که در اختیار من قرار گرفته است، از مسئله مسکن در رنج هستند. در همین سال جاری اقدامات لازم برای مسکن کارگران آغاز شود.

– دولت در کنار وزارت کار اقدامات لازم و کمک‌های لازم برای شروع این کار بزرگ و عظیم را آغاز خواهد کرد. در زمینه پوشش دفترچه بیمه، شنیده‌ام برخی از کارگران ساختمانی از این امتیاز محروم‌اند. آقای ربیعی باید برای حل مشکل کارگران ساختمانی و کارگران

ادامه درص ۲۰

در مراسم روز جهانی کارگر مصادف با ۱۱ اردیبهشت (یکم ماه مه) که در سالن ۱۲ هزار نفری مجموعه ورزشی آزادی برگزار شد، حسن روحانی رئیس‌دولت یازدهم کارگران را ستون فقرات تولید کشور دانست و گفت: اگر امروز از استقلال و خودکفایی سخن می‌گوییم، اگر امروز از تولید داخلی حرف می‌زنیم و از تولید داخلی حمایت می‌کنیم، همه و همه در سایه کار و تلاش کارگران عزیز و پر تلاش این سرزمین است. و ادامه داد: آن روزی که انقلاب می‌خواست در مسیر پیروزی قرار بگیرد، کارگران انقلابی و فداکار بودند که در خیابان‌های تهران، شهرستان‌ها و سراسر کشور حماسه انقلابی آفریدند و انقلاب ما را به راهبری امام به پیروزی رساندند. آن روز که سخن از استقرار نظام اسلامی در سال ۵۷ و ۵۸ بود حضور کارگران در صحنه‌های مختلف بود که در مقابل انواع توطئه‌های ایستادند و اگر دفاع مقدس پیش آمد این کارگران بودند که در صحنه نبرد همه‌جا به عنوان بسیجی و سرباز و جهادگر حضور داشتند. اگر امروز از سال فرهنگ و اقتصاد سخن می‌گوییم این کارگران هستند که باید در صحنه اقتصاد و فرهنگ بار سنگین تحول و تعالی و تولید کشور را بر دوش بگیرند. اگر امروز می‌بینیم کشورهای نوظهوری در آسیا و آمریکا در مسیر پیشرفت قرار گرفته‌اند به خاطر استفاده از معادن زیر زمینی کشورها نیست بلکه در سایه کار و فعالیت و تولید است. آنگاه خطاب به کارگران وعده داد:

وعده های رئیس جمهور.....

فصلی اقدامی جدی انجام دهد.

– آن روزی کشور ما آباد و سربلند است که در کارخانه‌های این کشور، کارگران عزیز ما با نشاط و بدون دغدغه مشغول کار و فعالیت باشند. برای اینکه دغدغه‌ها برطرف شود، این دولت در سال ۹۳ در زمینه درمان و بهداشت و سلامت مردم به ویژه کارگران قدم‌های جدی را بر می‌دارد. من در اینجا خطاب به آقای ربیعی می‌گویم بیمارستان‌های نامین اجتماعی باید در مسیر بهبود عملکرد قرار گیرد. ما یک بیمارستان میلاد نمی‌خواهیم، ما می‌خواهیم بیمارستان‌های میلاد در استانهای مختلف و در شهرهای مختلف، خدماتشان را به کارگران و ملت عزیزمان ارائه دهند.

– دفترچه‌های بیمه درمانی باید ارتقاء پیدا کنند، ارزش لازم را پیدا کنند تا مردم ما از نظر مسئله درمان دارای دغدغه خاطر نباشند. ما باید زمینه اشتغال‌های کوچک، صنایع دستی، اشتغال روستاییان و اشتغال در زمینه گردشگری را فراهم کنیم.

– طبق آمار اول اردیبهشت ماه، ورود گردشگران خارجی به ایران نسبت به سال گذشته به دو برابر افزایش یافته است و ما باید زمینه گردشگری داخلی و گردشگری خارجی را فراهم کنیم تا در سایه فعال شدن بخش گردشگری، بخشی از بیکاری‌های جامعه ما مرتفع شود و مسیر اشتغال در مسیر درست و پویایی قرار بگیرد.

– مدیریت بخش تولید باید متحول شود. سرمایه و تکنولوژی باید وارد این کشور شود تا کار رونق پیدا کند. دولت مصمم است تمام قفل‌های تحریم نابه جا علیه ملت را ایران بشکند. تحریم نابه جای قدرت‌های بزرگ علیه ملت بزرگ ایران برای همه مردم ما درد و رنج بود، به ویژه برای کارگران عزیز. دولت مصمم است با حفظ حقوق ملت بزرگ ایران در سایه تعامل با جهان درها را به روی صادرات کالاهای ایرانی باز کند. اگر مسیر صادرات کالا را هموار کنیم به معنای اشتغال بیشتر و رونق تولید است. ما باید منابع ارزی را مدیریت کنیم. نباید آنجا که ضرورت نیست کالای ساخته شده وارد کشور شود.

– در سالهای گذشته ما برای کشورهای دیگر اشتغال به وجود آوردیم. باید با منابع ارزی، مواد اولیه، ابزار تولید، قطعات تکنولوژی وارد کشور کنیم اما کار باید به دست کارگر ایرانی باشد.

– ما در سایه هموار کردن مسیر تولید و تعامل سازنده با جهان برای رفع تحریم‌ها، باید زمینه رشد و اشتغال و تولید را فراهم کنیم. در همین قدم‌های اولیه که بخشی از تحریم‌ها برداشته شده، شما می‌بینید کارگران ایرانی در بنادر جنوبی مشغول فعالیت برای تخلیه بار هستند در حالی که این کشتی‌ها در ماه‌های گذشته در کشورهای خلیج فارس پهلو می‌گرفتند.

– ما باید مزارع خودمان را آباد کنیم. در سال ۹۳ به حول و قوه الهی در زمینه مسئله کشاورزی ۲۰۰ هزار هکتار زمین را تحت آبیاری مدرن قرار می‌دهیم. برای اینکه این آمار روشن شود باید بدانیم در طول ۲۲ سال گذشته یک میلیون و دویست هزار هکتار زمین تحت برنامه آبیاری مدرن قرار گرفته‌اند اما در سال ۹۳، دویست هزار هکتار زمین تحت برنامه آبیاری مدرن قرار خواهند گرفت و صدها هزار نفر مستقیم و غیر مستقیم مشغول کار خواهند شد.

– قرار ما بر این است تمام سواحل جنوبی کشور ما از استان سیستان و بلوچستان تا خوزستان آباد شود.

رئیس جمهور در ادامه از وزارت کار خواست برای تعلیم و تربیت و آموزش فنی و حرفه‌ای این آموزشگاه‌ها را به سراسر ایران و مناطق مختلف گسترش دهد.

– شکل‌گیری تشکل‌های مدنی، مردمی و انجمن‌های خاص در میان کارگران آزاد و بدون مشکل باشد. کارگران باید بتوانند از طریق تشکل‌ها و جمعیت‌های آزادشان صدای خود را به گوش مسئولان و وزارت کار راحت و شفاف برسانند. دولت نباید در این تشکل‌ها مداخله کند. این تشکل‌ها مردمی است، در اختیار مردم است و دولت صرفاً باید بستر لازم را برای این فعالیت و حمایت لازم را نسبت به این جمعیت‌ها انجام دهد.

یاد آوری می‌کنیم که علیرغم تلاش‌هایی که از سوی تشکل‌های مستقل کارگری و تشکل‌های کارگری نیمه دولتی مانند خانه کارگر و شوراهای اسلامی کار صورت گرفت، حاکمیت اجازه راهپیمایی به مناسبت روز اول ماه مه را به کارگران نداد. تنها به گردهمایی در سالن ۱۲ هزار نفری ورزشگاه آزادی بسنده کرد.